
Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

GeoVision  0750417                

 

 
 

OZNÁMENÍ ZÁM�RU  
podle § 6 zákona  �. 100 /2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

v rozsahu p�ílohy �. 3 

T�žba kaolínu na ložisku 
Únanov - západ 

 
 
 
 

Odpov�dný �ešitel: Ing. Pavel Musiol              

 
�ešitelský tým: RNDr. Ond�ej Bílek 

RNDr. Ing. Miroslav Hájek 
Ing. Lucie Karnetová 
RNDr. Miroslav Raus 
MUDr. Vít Zavadil  
RNDr. Vladimír Zýval 
RNDr. Antonín Reiter, Ph.D. (Jihomoravské muzeum ve Znojm�) 
enving s.r.o. (Ing. Miroslav Lepka, Mgr. Jakub Bucek) 
 

Jednatel: RNDr. Miroslav Raus 

 
 GeoVision s.r.o. 

Chodovická 472/4 
193 00 Praha 20 

 pracovišt� Praha, Badeniho 1 
160 00 Praha 6 

 tel./fax: 281 864 391 

 e-mail: raus@geovision.cz, gv@geovision.cz 

 

duben 2008 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

GeoVision  0750417               2 

Obsah               str. 

 

ÚVOD ................................................................................................................................... 4 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI........................................................................................ 4 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU........................................................................................................ 5 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................................................. 5 
B.I.1 Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 zákona 100/2001 Sb. ........................................ 5 
B.I.2 Kapacita (rozsah) zám�ru.............................................................................................................. 5 
B.I.3. Umíst�ní zám�ru ............................................................................................................................ 6 
B I.4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry ............................................................... 6 
B.I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných variant..................... 7 
B.I.6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru ........................................................ 7 
B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení............................................. 8 
B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávních celk� .............................................................................. 8 
B.I.9.  Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které budou tato rozhodnutí 

vydávat........................................................................................................................................... 9 
B.II. ÚDAJE O VSTUPECH.............................................................................................................................. 9 

B.II.1. P�da............................................................................................................................................... 9 
B.II.2. Voda............................................................................................................................................. 10 
B.II.3. Elektrická energie........................................................................................................................ 10 
B.II.4. Ostatní surovinové zdroje ............................................................................................................ 10 
B.II.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu.................................................................................. 10 
B.II.6. Stavební materiály ....................................................................................................................... 10 

B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH......................................................................................................................... 11 
B.III.1. Ovzduší ........................................................................................................................................ 11 
B.III.2. Odpadní vody............................................................................................................................... 12 
B.III.3. Odpady ........................................................................................................................................ 12 
B.III.4. Hluk ............................................................................................................................................. 13 
B.III.5. Vibrace ........................................................................................................................................ 14 
B.III.6. Prašnost ....................................................................................................................................... 14 
B.III.7. Zá�ení ionizující a neionizující .................................................................................................... 14 
B.III.8. Riziko havárií............................................................................................................................... 15 

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ............. 15 

C.I. VÝ�ET NEJZÁVAŽN�JŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOT�ENÉHO ÚZEMÍ .................. 15 
C.I.1. Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání................................... 15 
C.I.2. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace p�írodních zdroj� .................................... 15 
C.I.3. Schopnost p�írodního prost�edí snášet zát�ž ............................................................................... 16 

C.II.  STRU�NÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ 
BUDOU PRAVD�PODOBN� VÝZNAMN� OVLIVN�NY............................................................................. 16 

C.II.1.  Základní charakteristiky ............................................................................................................. 17 
C.II.1.1.  Ovzduší ............................................................................................................................................... 18 
C.II.1.2.  Hluk..................................................................................................................................................... 20 
C.II.1.3. Voda .................................................................................................................................................... 20 
C.II.1.4. P�da..................................................................................................................................................... 22 
C.II.1.5. Geofaktory životního prost�edí............................................................................................................ 22 
C.II.1.6. Flóra a fauna........................................................................................................................................ 23 
C.II.1.7. Územní systém ekologické stability .................................................................................................... 28 

 
 
 
 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   3 

                                                                                                           

C.II.2.  Ostatní charakteristiky................................................................................................................ 29 
C.II.2.1. Krajina a krajinný ráz .......................................................................................................................... 29 
C.II.2.2. Chrán�né oblasti, p�írodní rezervace, prvky soustavy Natura 2000..................................................... 29 
C.II.2.3. Ochranná pásma .................................................................................................................................. 30 
C.II.2.4. Architektonické a historické památky, archeologická nalezišt� .......................................................... 30 
C.II.2.5. Situování stavby ve vztahu k územn� plánovací dokumentaci ............................................................ 30 

D.  ÚDAJE O VLIVU ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROST�EDÍ .......................................................................................................... 30 

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV� A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI .......................... 30 
D. I.1. Vliv na ovzduší............................................................................................................................. 30 
D. I.2.  Vliv na hlukové pom�ry ............................................................................................................... 32 
D. I.3.  Vliv na vodu ................................................................................................................................. 32 
D. I.4.  Vliv na p�du................................................................................................................................. 33 
D. I.5.  Vliv na flóru a faunu .................................................................................................................... 33 

D.I.5.1. P�edpokládané p�ímé vlivy na rostliny a živo�ichy ............................................................................. 33 
D.I.5.2. P�edpokládané nep�ímé vlivy na rostliny a živo�ichy ......................................................................... 34 
D.I.5.3. Shrnutí ................................................................................................................................................. 35 

D. I.7. Vliv na zdraví obyvatelstva .......................................................................................................... 35 
D. I.8. Ostatní vlivy................................................................................................................................. 35 

D.II.  ROZSAH VLIV� VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI......................................................... 35 
D.III. MOŽNÉ VLIVY, P�ESAHUJÍCÍ STÁTNÍ HRANICE ................................................................................... 35 
D.IV. OPAT�ENÍ K PREVENCI, SNÍŽENÍ A ELIMINACI NEP�ÍZNIVÝCH VLIV�.................................................. 36 

D.IV.1. Opat�ení ke snížení vlivu na ovzduší............................................................................................ 36 
D.IV.2. Opat�ení ke snížení vlivu hlukové pom�ry ................................................................................... 36 
D.IV.3. Opat�ení ke snížení vlivu na vodu................................................................................................ 36 
D.IV.4. Opat�ení ke snížení vlivu na flóru a faunu................................................................................... 36 

D.IV.4.1. �olek dravý a další obojživelníci ........................................................................................................ 36 
D.IV.4.2. Další druhy vodních a mok�adních živo�ich� ..................................................................................... 37 
D.IV.4.3. Možné ovlivn�ní dalších chrán�ných �i významných druh� ............................................................... 37 
D.IV.4.4. Další doporu�ení k rekultivaci............................................................................................................. 38 

D.5.  CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK� VE ZNALOSTECH A NEUR�ITOSTI, KTERÉ SE VYSKYTLY P�I 
SPECIFIKACI VLIV� ............................................................................................................................. 38 

E.  POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU........................................................... 38 

F.  DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE................................................................................................... 39 

MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE ....................................................................................................................... 39 

G.  SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU A ZÁV�R................................. 40 

H. P�ÍLOHY - VYJÁD�ENÍ ............................................................................................ 41 

H.I.  VYJÁD�ENÍ P�ÍSLUŠNÉHO STAVEBNÍHO Ú�ADU K ZÁM�RU Z HLEDISKA ÚZEMN� PLÁNOVACÍ 
 DOKUMENTACE .................................................................................................................................. 41 
H.II.  STANOVISKO ORGÁNU OCHRANY P�ÍRODY PODLE § 45I ODST. 1 ZÁKONA �. 114/1992 SB., VE ZN�NÍ 
 ZÁKONA �. 218/2004 SB. ................................................................................................................... 42 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   4 

                                                                                                           

ÚVOD    
Oznámení zám�ru t�žby kaolínu na ložisku Únanov – západ je zpracováno podle zá-

kona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o zm�n� n�kterých souvisejí-
cích zákon� (zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí) ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
(dále jen „zákona“) a P�ílohy �. 3 k tomuto zákonu.  

Zám�rem je t�žba vyhrazeného nerostu (kaolín) ve stanoveném dobývacím prostoru. 
Na lokalit� se již t�žilo, v sou�asné dob� je �ást lokality rekultivována závozem, �ást je rekul-
tivována hydricky. 

Lokalita byla za�azena do soustavy Natura 2000 (kód 3079, Kaolinka Únanov 
CZ0623368). Proto bylo na lokalit� provedeno biologické hodnocení  (P�íloha F4). Dále byla 
vypracována Hluková a rozptylová studie (P�íloha F3). 

Zám�r pat�í do kategorie II, bod 2.5 p�íloha 1 k zákonu 100/2001 Sb. Jedná se tedy o 
zám�r podléhající zjiš	ovacímu �ízení v kompetenci krajského ú�adu – v tomto p�ípad� Jiho-
moravského kraje. 

Oznámení je zpracováno v rozsahu p�ílohy �. 3 k zákonu �. 100/2001 Sb.  

 

 

 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.1 Obchodní jméno: Sedlecký kaolin, a.s. 

A.2 I�O: 63509911 

A.3 Sídlo: Boži�any 167, 362 26 

Oprávn�ný zástupce: Ing. Vojt�ch Zítko 

bydlišt�: Vysoká Letní 45, 362 63 Dalovice 

pracovišt�: Sedlecký kaolin a.s., Boži�any 167, 362 26 

A.4 

telefon: 353 366 112 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   5 

                                                                                                           

B. ÚDAJE O ZÁM�RU 

B.I. Základní údaje 

B.I.1   Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 

Zám�r je uvád�n pod názvem: T�žba na ložisku Únanov - západ 

Zám�r náleží podle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a 
p�ílohy �. 1 tohoto zákona do:  

Kategorie II  (zám�ry vyžadující zjiš	ovací �ízení) 

sloupec B  (Krajský ú�ad) 

bod 2.5 „T�žba nerostných surovin 10 000 až 1 000 000 tun/rok; t�žba rašeliny na plo-
še do 150 ha.“ 

 

 

B.I.2  Kapacita (rozsah) zám�ru 

Ložisko bude dobýváno jámovým zp�sobem p�i dodržení stanovených výšek a sklon� 
t�žebních �ez�. Nová jáma v podstat� rozši�uje v jižní �ásti stávající zatopenou t�žebnu 
(oprám). Výrazn� v�tší a hlubší jižní �ást oprámu je v dalším textu ozna�ována též jako „jeze-
ro“, severní podstatn� menší a m�lká �ást oprámu je uvád�na také pod termínem „jezírko“. 
S ohledem na pom�rn� jednoduché úložní pom�ry bude hlavní dobývací metodou lávkování 
s p�edpokládanou výrubností 90 %.  

Veškeré skrývkové materiály budou umíst�ny v dobývacím prostoru a využity 
k technické rekultivaci vyt�žených prostor. P�ed zahájením vlastních skrývkových prací bude 
shrnuta vrstva ornice s o�ekávanou pr�m�rnou mocností 0,33 m. Ornice bude použita 
k vybudování ochranného valu okolo celé t�žené plochy v celkové ší�i 6 m a následn� bude 
veškerá ornice po dot�žení ložiska použita k  biologické rekultivaci 

Plánovaná ro�ní t�žba kaolin� bude �init cca 20 tis. tun. Kapacitní p�ehled zám�ru je 
v následující tabulce. 

 

 

 

 

Celková plocha dot�ených pozemk� je pouze 2,38 ha.  

Skrývka /m3/ 
chrán�ná nechrán�ná 

Kaoliny 
/t/ 

6.606 33.838 102.945 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   6 

                                                                                                           

B.I.3.  Umíst�ní zám�ru 

Ložiska kaolínu Únanov se nachází cca 2 km severn� od Znojma na katastru P�ím�ti-
ce. Plavírna je již na katastru obce Únanov. Celková lokalizace zám�ru je na následujícím 
obrázku: 

 
 DP Únanov        lokalita zám�ru  ložisko Únanov - východ 

Širší vztahy (umíst�ní zám�ru) je též v p�íloze F1 a F2. 

 

B I.4.  Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry 

P�edm�tem oznámení je obnovení t�žby na ložisku Únanov. Ložisko bude otev�eno 
jámovým lomem, který naváže na sou�asný oprám (po bývalé t�žb� ukon�ené v 80. letech 20. 
století). Na ložisku nebude probíhat žádná úprava nerostné suroviny, kaolín bude odvážen do 
blízké plavírny, která je v provozu. T�žba je projektována na ploše 2,053 ha. 

Severn� od lokality zám�ru je dokon�ována t�žba na ložisku Únanov – sever III (cca 
700 m). Sedlecký kaolin, a.s. otev�e nové ložisko Únanov – východ. Na tento zám�r byla vy-
pracována Dokumentace vliv� zám�ru na životní prost�edí (Obst, 2007), která byla posouzena 
Ing. Jaroslavem Kalousem v lednu 2008. Kumulace s t�žbou na tomto ložisku nebude, proto-
že zám�rem je p�eklenout �asové období mezi ukon�ením t�žby na ložisku Únanov – sever III 
a zahájením t�žby na ložisku Únanov – východ. 

Zhruba 500 m západn� od lokality zám�ru je provoz PEGAS - NW a.s., Znojmo (vý-
roba netkaných textilií na bázi polypropylénu). 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   7 

                                                                                                           

B.I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných 
variant 

Zám�r je v lokalit�, kde probíhala t�žba již od poloviny 19. století. Cílem je vyt�žit 
zbytkové zásoby keramického kaolínu podle výpo�tu provedeného Rausem (2007). T�žba má 
umožnit udržet provoz a zam�stnanost v místní plavírn� do doby, než bude otev�eno ložisko 
Únanov – východ. Na ložisku již byl stanoven dobývací prostor (DP). 

Zám�r je tedy v souladu s hospodárným využitím nerostného bohatství ve smyslu zá-
kona �. 44/1988 Sb. (horní zákon) ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

T�žba nerostných surovin je vždy vázána na konkrétní lokalitu, kde se nacházejí jejich 
zásoby, proto nelze uvažovat o jiném umíst�ní zám�ru. 

Jiné varianty nejsou zvažovány, jedinou alternativou by tedy byla pouze varianta nu-
lová – již v této souvislosti je nutné podotknout, že nulová varianta má v podstat� negativní 
dopad na biotop obojživelník�, jak je dále rozvedeno. 

 

B.I.6.  Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru 

Ložisko bude dobýváno jámovým zp�sobem p�i dodržení stanovených výšek a sklon� 
t�žebních �ez�.  

Zahloubení ložiska respektuje následující zásady: 
-  Záv�rné svahy skrývky jsou konstruovány vn� blok� zásob a jejich sklon byl stanoven 1:2 

(26,5°);  
-  Záv�rné svahy suroviny jsou konstruovány do blok� zásob a jejich sklon byl stanoven 1:1 

(45°) 
-  Zahloubení ložiska respektuje stávající vodní plochu bez nutnosti jejího vypušt�ní, �ímž se 

snižují nep�íznivé dopady na stávající ekosystém zájmového prostoru. Z tohoto d�vodu 
bude v jižní �ásti oprámu vybudována nepropustná hráz. Nadmo�ská výška hráze bude �i-
nit 306 m n. m. Tím dojde k bezpe�nému odd�lení vodní plochy od t�žebního prostoru. 
Obdobná hráz bude vybudována i v severní �ásti k odd�lení jezírka. 

-  T�žba suroviny je situována i do prostoru záv�rných svah� po bývalé t�žební �innosti, kte-
rý nebyl zahrnut do výpo�tu nových blok� zásob. 

-  T�žební studie p�edpokládá jeden skrývkový �ez a s ohledem na použité mechanismy 3 
t�žební �ezy. Výška jednotlivých �ez� nep�esáhne 4 m. 

Na ložisku nelze po�ítat s jednotnou t�žební úrovní vzhledem ke skute�nosti, že kaoli-
nizace je na ložisku vyvinuta do hloubky nepravideln�. Z tohoto d�vodu se t�žební báze bude 
m�nit, v podstat� však bude nad kótou 302,5 m n. m.  

Veškeré skrývkové materiály budou umíst�ny v dobývacím prostoru a využity 
k technické rekultivaci vyt�žených prostor. P�ed zahájením vlastních skrývkových prací bude 
shrnuta vrstva ornice s o�ekávanou pr�m�rnou mocností 0,33 m. Ornice bude použita 
k vybudování ochranného valu okolo celé t�žené plochy v celkové ší�i 6 m a následn� bude 
veškerá ornice po dot�žení ložiska použita k  biologické rekultivaci. Plánovaná ro�ní t�žba 
kaolin� bude �init cca  20 tis. tun. T�žba bude ukon�ena do p�ti let od zahájení prací.  

Skrývka nadloží bude provád�na lžícovým rypadlem BROYT X-21 pop�. buldozerem 
CAT D5H. Skrývka bude probíhat kampa
ovit�. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   8 

                                                                                                           

Surovina bude t�žena lžícovými rypadly BROYT X-21 pop�. DH 103. T�žba bude 
probíhat pouze v ranní sm�n� a bude spo�ívat v návozu suroviny na zásobní haldu uvnit� do-
bývacího prostoru Únanov v blízkosti plavírny. Ze zásobní haldy bude surovina po rozplavení 
pomocí hydromonitor� kalovými �erpadly ve form� kaolinového rmutu p�e�erpána do plavír-
ny Únanov. Vlastní úprava a zušlech	ování bude probíhat na plavírn� Únanov klasickou 
„mokrou“ cestou.  

K p�eprav� skrývky i suroviny v DP budou použity nákladní vozidla TATRA T 815 
8x8, p�ípadn� 6x6 po vybudovaných ú�elových komunikacích v celkové délce cca 1 km. 
K úprav� povrchu cest, t�žebních a skrývkových lávek budou používány buldozery. 

Odvodn�ní ložiska bude provád�no tak, že d�lní vody po odkalení budou od�erpávány 
a vypoušt�ny do stávající vodní nádrže vzniklé po p�edchozí t�žební �innosti. V míst� vyúst�-
ní potrubí bude b�eh zpevn�n tak, aby nedocházelo k jeho poškození.  

Pro provoz �erpací stanice, rozvod nízkého nap�tí a osv�tlení lomu bude z�ízena p�í-
pojka elektrické energie. 

U jámového lomu se neuvažuje s dalším využitím vyt�ženého prostoru. Je p�edpoklá-
dáno, že celý prostor bude sanován a následn� rekultivován. 

Sanace a rekultivace dot�ených ploch bude spo�ívat v úprav� záv�rných svah� do p�e-
depsaných profil� (sklon cca 1: 2,5, tj. 22°). Po ukon�ení t�žby bude lokalita zavezena na 
niveletu 305 m n. m. s mírným stoupáním k záv�rným svah�m na cca 306 m n. m. Tato �ást 
bude p�evedena do ostatní plochy (vodní plocha, mok�ad). 

Navržený zp�sob rekultiva�ních prací bude pln� respektovat doporu�ení RNDr. A. Re-
itera, zoologa Jihomoravského muzea ve Znojm�, aby byly zachovány optimální podmínky 
sou�asných živo�išných druh�, zejména �olka dravého, tj. vybudováním mok�ad�.  

            Sou�ástí projektu je vybudování ochranných hrázek pro rozd�lení stávající vodní plo-
chy, což zajistí ochranu životního prost�edí �olka dravého a dalších obojživelník�. Jedna 
hrázka bude vybudována k odd�lení lokality t�žby a sou�asn� bude vybudována (mimo bez-
prost�ední oblast zám�ru) ješt� hrázka v severní �ásti oprámu, která odd�lí severní mok�ad 
(jezírko) od v�tší vodní plochy, aby tam nemohly v dob� vyšší vodní hladiny pronikat ryby 
z oprámu. V sou�asné dob� takovéto opat�ení na lokalit� chybí, a proto je jeho populace vý-
razn� ohrožena.  

 

B.I.7.  P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení 
Zahájení prací VIII/2008 
Ukon�ení prací XII/2013 

 B.I.8.  Vý�et dot�ených územn� samosprávních celk� 

krajský ú�ad:  Krajský ú�ad Jihomoravského kraje  
Žerotínovo nám�stí 3/5, 
601 82  Brno 

místní ú�ad: M�stský ú�ad Znojmo 
 Obroková 1/12,  
 669 02 Znojmo 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   9 

                                                                                                           

B.I.9.  Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které 
budou tato rozhodnutí vydávat 

Vzhledem k tomu, že na ložisku již byl stanoven dobývací prostor, bude vydáno podle 
zákona �. 44/1988 Sb., (horní zákon) a zákona �. 61/1988 Sb. (o hornické �innosti, výbušni-
nách a o státní bá
ské správ�), oba ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: 

- POPD (plán otvírky, p�ípravy a dobývání): Obvodní bá
ský ú�ad 
        Cejl 13 
        601 42 Brno 

 

 

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1.  P�da 

Pozemky, na nichž je plánována t�žba, jsou p�evážn� využívány pro zem�d�lskou 
produkci – orná p�da, pole. P�ehled pozemk� dot�ených t�žbou je v následující tabulce. Bližší 
údaje jsou uvedeny v kapitole C.II.1.4. 

 
Parcela �. vým�ra (m2) druh pozemku vlastník/uživatel BPEJ 

270/12 3 179 ostatní plocha �R/Školní statek 
Znojmo-P�ím�tice  

nemá evidované 

270/41 18550 orná p�da �R/Pozemkový 
fond �R 

nemá evidované 

270/43 180 orná p�da �R/Školní statek 
Znojmo-P�ím�tice  

nemá evidované 

270/44 1503 orná p�da Sedlecký kaolin, a.s.  nemá evidované 

270/45 376 ostatní plocha M�sto Znojmo nemá evidované 

Pozemky dot�ené severní hrázkou (mimo vlastní lokalitu zám�ru): 
Parcela �. vým�ra (m2) druh pozemku vlastník/uživatel BPEJ 

270/31 3 179 ostatní plocha Marie Floriánová nemá evidované 
270/32 18550 ostatní plocha Cyril Nerada nemá evidované 
270/36 180 ostatní plocha Sedlecký kaolin, a.s. nemá evidované 

 

Na lokalit� probíhá v sou�asnosti odd�lování pozemk� (geometrický plán), jehož cílem je 
uvést do souladu všechny dot�ené nemovitosti. 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   10 

                                                                                                           

B.II.2.  Voda 

P�i t�žb� nebude pot�eba technologické vody, ta bude použita p�i úprav� (plavení) 
kaolínu ve stávající plavírn� Únanov. Spot�eba vody se prakticky nebude m�nit a nebude 
znamenat odchylku od sou�asného stavu. 

P�i t�žb� budou mít zam�stnanci (3 – 5 lidí) odpovídající zázemí (stavební bu
ka se 
sociálním za�ízením – nap�. chemické WC). Pot�eba pitné vody bude minimální a bude dová-
žena v kanystrech. 

Vodovod k lokalit� nebude budován. 

 

B.II.3.  Elektrická energie 

Elektrifikace bude provedena p�ípojkou sekundárního vedení dle p�edpis� a norem 
ES� v rozsahu 20 kW. Zaveden bude proud 3 fáze, 220 V. Elektrický proud bude použit pou-
ze k osv�tlení pracovišt�, �erpání d�lní vody a pro eventuální nutnost použití dalších menších 
elektrospot�ebi�� (jako svá�ecích agregát�, brusek atp.). 

 

B.II.4.  Ostatní surovinové zdroje 

P�i provozu zám�ru (t�žba kaolínu) bude jako palivo použita motorová nafta. Nákladní 
automobily budou dopl
ovat pohonné hmoty v areálu plavírny Únanov, t�žební mechanismy 
trvale na lokalit� p�ítomné budou pohonné hmoty �erpat na zvláš	 upravené ploše zabezpe�e-
né proti úniku RL. Krom� nafty lze p�edpokládat nezbytné zásobování mazivy. 

Využití jiných surovinových zdroj� se nep�edpokládá. 

 

B.II.5.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

P�eprava skrývky i suroviny v DP bude po vybudovaných ú�elových komunikacích 
v celkové délce cca 1 km. K úprav� povrchu cest, t�žebních a skrývkových lávek budou pou-
žívány buldozery. Doprava mimo stanovený DP nep�ichází v úvahu. 

Dopravní komunikace na ložisku budou vedeny po nezpevn�ných cestách. �áste�n� 
budou využity i t�žební �ezy. Minimální ší�ka t�žebního �ezu pro komunikaci je stanovena 
10m. Bezpe�nostní pruh o ší�ce 2 m musí být z�eteln� v terénu vyzna�en. 

      Pro sjezdy do jednotlivých etáží se uvažuje ší�ka lavi�ky 8 m a max. podélný sklon 
nesmí v krajním p�ípad� p�ekro�it 10 cm/1 m, tj. 10 % sklon. 

      Trasy dopravních cest budou m�n�ny podle pot�eb postupu t�žby skrývek, suroviny i 
postupu technické rekultivace vyt�žených prostor. 
 

B.II.6.  Stavební materiály 

Stavební materiály budou použity p�edevším k úprav� cest pro dopravu suroviny do 
plavírny. P�edpokládají se betonové panely. Jiné stavební materiály použity nebudou. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   11 

                                                                                                           

 

B.III.  Údaje o výstupech 

B.III.1. Ovzduší 

V rámci tohoto Oznámení byla zpracována Rozptylová studie zne�išt�ní ovzduší (P�í-
loha F3 za�azená na konci tohoto Oznámení). Proto je zde pouze stru�ný výtah. 

P�ípravná fáze zám�ru TLÚ - Skrývky zemin 

Z hlediska vliv� na zne�išt�ní ovzduší jsou zdroje zne�iš	ování pro tuto fázi specifi-
kovány následovn�: 
Druh strojního mechanizmu �asový fond Provozní �as Po�et jízd Délka trasy 
Lžícové rypadlo BROYT X-21 800 hodin za rok 8 hodin - - Bodový zdroj 
Buldozer CAT D5H 800 hodin za rok 8 hodin - - Bodový zdroj 
2x TATRA T8 x 8 nebo T 815 800 hodin za rok 8 hodin 80 za den cca 400 m 

V rozptylové studii po�ítáme s podílem PM10 prachových �ástic cca 95 %, jako 
s konzervativním odhadem. Skute�nost pak bude p�ízniv�jší. 

Hodnoty imisních koncentrací ro�ních pr�m�r� a maximálních koncentrací 
v referen�ních výpo�tových bodech: 
Umíst�ní 
bodu 

CO 
[µg.m-3] 

NO2 

[µg.m-3] 
NO2 

[µg.m-3] 
PM10 

[µg.m-3] 
PM10 

[µg.m-3] 
BaP 

[ng.m-3] 
Imisní limit 10 000 200 40 50 40 1 
Okraj zástavby P�ím�ti-
ce 7,94605 5,02005 0,06824 4,95979 0,01679 0,00003 
Okraj zástavby Únanov 3,67755 2,23801 0,02170 2,30819 0,00511 0,00001 
Okraj plochy zahrad 
P�ím�tice 14,63729 7,72990 0,38053 10,59743 0,11984 0,00023 
Okraj plochy areálu 
závodu Únanov 14,46826 8,75594 0,21842 12,17720 0,07074 0,00010 

 

Fáze vlastní t�žby zám�ru TLÚ - T�žba surovin 

Z hlediska vliv� na zne�išt�ní ovzduší jsou zdroje zne�iš	ování pro tuto fázi specifi-
kovány následovn�: 
Druh strojního mechanizmu �asový fond Provozní �as Po�et jízd Délka trasy 
Lžícové rypadlo BROYT X-21 1 600 hodin za rok 8 hodin - - Bodový zdroj 
Lžícové rypadlo DH 103 1 600 hodin za rok 8 hodin - - Bodový zdroj 
Buldozer CAT D5H 1 600 hodin za rok 8 hodin - - Bodový zdroj 
2x TATRA T8 x 8 nebo T 815 1 600 hodin za rok 8 hodin 100 za den cca 500 m 

V rozptylové studii po�ítáme s podílem PM10 prachových �ástic cca 95 %, jako 
s konzervativním odhadem. Skute�nost pak bude p�ízniv�jší. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   12 

                                                                                                           

Hodnoty imisních koncentrací ro�ních pr�m�r� a maximálních koncentrací 
v referen�ních výpo�tových bodech: 
Umíst�ní 
bodu 

CO 
[µg.m-3] 

NO2 

[µg.m-3] 
NO2 

[µg.m-3] 
PM10 

[µg.m-3] 
PM10 

[µg.m-3] 
BaP 

[ng.m-3] 
Imisní limit 10 000 200 40 50 40 1 
Okraj zástavby P�ím�ti-
ce 10,56571 7,78373 0,18223 7,92016 0,04503 0,00006 
Okraj zástavby Únanov 5,64777 4,29110 0,06673 4,48617 0,01586 0,00002 
Okraj plochy zahrad 
P�ím�tice 28,18232 16,08364 1,23918 22,38065 0,40355 0,00056 
Okraj plochy areálu 
závodu Únanov 28,78169 17,46621 0,69092 24,29457 0,22779 0,00025 

 

B.III.2. Odpadní vody 

Odpadní vody splaškové p�i provozu zám�ru prakticky nebudou vznikat (zázemí pro 
pracovníky v t�žb� bude vybaveno chemickým záchodem nebo obdobným za�ízením). 

Vlastní odvodn�ní ložiska bude provád�no tak, že d�lní vody budou systémem dre-
nážních rýh svád�ny do reten�ní (�erpací) jímky situované vždy na nejnižším stupni t�žené 
�ásti ložiska v objemu cca 100 m3. Odtud bude odkalená voda od�erpávána ponorným kalo-
vým �erpadlem 65 - KDFU. Voda bude vedena na povrchu ocelovým potrubím ∅ 100 mm 
s vyúst�ním do stávající vodní nádrže. V míst� vyúst�ní potrubí bude b�eh zpevn�n, tak aby 
nedošlo k jeho poškození. Reten�ní jímka bude schopna nárazov� zachytit objem krátkodobé-
ho p�ívalového dešt�. 

 

B.III.3. Odpady  

Odpady vzniklé realizací zám�ru budou minimální a budou v zásad� likvidovány 
v rámci odpadového hospodá�ství plavírny Únanov. Skrývky a nevhodné vložky v surovin� 
budou využity p�i rekultivaci. Odpad charakteru 01 01 02 (odpad z t�žby nerudních nerost�) 
prakticky p�i t�žb� tedy nevznikne a nebude vznikat ani p�i úprav�, protože Sedlecký kaolin, 
a.s. zužitkuje všechny složky (plavený kaolín a šlika se použijí v keramické výrob�), písek se 
použije jako surovina bu� ve stavebnictví nebo p�ípadný p�ebytek bude využit k rekultivaci 
(zvýšení dna t�žební jámy na požadovanou úrove
). Zárove
 je nutné p�ipomenout, že ve 
smyslu zákona �. 44/1988 Sb. (horní zákon) ve zn�ní pozd�jších p�edpis� se na skrývkové 
materiály a podíly z plavení zákon o odpadech (185/2001 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis�) 
nevztahuje. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   13 

                                                                                                           

Odpady vzniklé provozem zám�ru (t�žbou), uvedeno je p�edpokládané množství: 

�. odpadu Název odpadu kategorie množství 
t/rok 

13 01 10 Nechlorované minerální oleje N 0,05 

13 02 05 Nechlorované minerální motorové, p�evodové a mazací oleje N 0,3 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 0,1 

15 01 02 Plastové obaly O 0,05 

16 01 07 Pneumatiky O 0,1 

17 04 11 Kabely neuvedené pod �íslem 17 04 10 O 0,1 

20 03 01 Sm�sný komunální odpad O 16,450 

Odpady budou t�íd�ny a odstra
ovány v souladu se zákonem (185/2001 Sb., o odpa-
dech a o zm�n� n�kterých dalších zákon� ve zn�ní pozd�jších p�edpis�). Závod Únanov (pla-
vírna) má vypracován plán odpadového hospodá�ství p�vodce. Veškeré odpady budou likvi-
dovány v souladu s tímto plánem. 

 

B.III.4. Hluk 

Hlukové pom�ry na lokalit� zám�ru byly posouzeny v Hlukové studii, která je p�ílo-
hou tohoto Oznámení (F 3, za�azená na konci Oznámení). Proto jsou v této kapitole pouze 
základní údaje. 

P�ípravná fáze zám�ru TLÚ - Skrývky zemin 

Z hlediska hlukových vliv� jsou zdroje hluku pro tuto fázi specifikovány následovn�: 
Druh strojního mechanizmu Akustický údaj Provozní 

�as 
Po�et jízd Délka 

trasy 
Lžícové rypadlo BROYT X-21 LpA 3m = 88 dB 8 hodin - - - - 
Buldozer CAT D5H LpA 3m = 90 dB 8 hodin - - - - 
2x TATRA T8 x 8 nebo T 815 LpA 3m = 90 dB 8 hodin 80 cca 400 m 

P�ehledová tabulka výsledk� hodnot ekvivalentních hladin akustické tlaku z p�sobení 
specifikovaných zdroj� hluku – denní doba 
Referen�ní výpo�tový bod Ekvivalentní hladina 

akustického tlaku 
Hygienický 

limit 
P�ekro�ení li-

mitu 
Okraj zástavby P�ím�tice LAeq,8h = 42,3 dB LAeq,8h = 50 dB Nezjišt�no 
Okraj zástavby Únanov LAeq,8h = 37,2 dB LAeq,8h = 50 dB Nezjišt�no 
Okraj plochy zahrad P�ím�ti-
ce 

LAeq,8h = 47,7 dB Nestanoven - - 

Okraj plochy areálu závodu 
Únanov 

LAeq,8h = 52,5 dB Nestanoven - - 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   14 

                                                                                                           

Fáze vlastní t�žby zám�ru TLÚ - T�žba surovin 

Z hlediska hlukových vliv� jsou zdroje hluku pro tuto fázi specifikovány následovn�: 
Druh strojního mechanizmu Akustický údaj Provozní 

�as 
Po�et jízd Délka 

trasy 
Lžícové rypadlo BROYT X-21 LpA 3m = 88 dB 8 hodin - - - - 
Lžícové rypadlo DH 103 LpA 3m = 88 dB 8 hodin - - - - 
Buldozer CAT D5H LpA 3m = 90 dB 8 hodin - - - - 
2x TATRA T8 x 8 nebo T 815 LpA 3m = 90 dB 8 hodin 100 500 m 

P�ehledová tabulka výsledk� hodnot ekvivalentních hladin akustické tlaku z p�sobení 
specifikovaných zdroj� hluku – denní doba 
Referen�ní výpo�tový bod Ekvivalentní hladina 

akustického tlaku 
Hygienický 

limit 
P�ekro�ení li-

mitu 
Okraj zástavby P�ím�tice LAeq,8h =45,1 dB LAeq,8h = 50 dB Nezjišt�no 
Okraj zástavby Únanov LAeq,8h = 39,8 dB LAeq,8h = 50 dB Nezjišt�no 
Okraj plochy zahrad P�ím�ti-
ce 

LAeq,8h = 49,9 dB Nestanoven - - 

Okraj plochy areálu závodu 
Únanov 

LAeq,8h = 55,2 dB Nestanoven - - 

 

B.III.5. Vibrace 

Vibrace budou zp�sobovány pojezdem t�žkých mechanism�. Pro ší�ení vibrací je zá-
sadní geologická charakteristika podloží, které je tvo�eno reziduálním kaolínem a velmi ú�in-
n� tlumí p�enos vibrací na v�tší vzdálenosti. P�i t�žb� se neuvažuje s použitím trhacích prací. 
V blízkém okolí není žádná chrán�ná zástavba. 

 

B.III.6. Prašnost 

Na ložisku se bude pouze t�žit zemina s p�irozenou vlhkostí (cca 18 %). Z tohoto d�-
vodu nehrozí nebezpe�í zvýšené prašnosti. 

V letních m�sících, kdy by mohlo docházet k vysušování pojezdových nezpevn�ných 
komunikací, se uvažuje pouze s kropením dopravních komunikací v t�žb�. 

Po celém vn�jším obvodu t�ženého ložiska bude vybudován ochranný val v ší�ce 6 m 
a výšce 2 m (celkový ideální pr��ez valem bude �init 8 m2). 

 

B.III.7. Zá�ení ionizující a neionizující 

V p�edm�tném území nejsou žádné zdroje ani za�ízení, která by byla zdrojem ionizují-
cího zá�ení ve smyslu § 2 písm. c) zákona �. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné ener-
gie a ionizujícího zá�ení (atomový zákon) a o zm�n� a dopln�ní n�kterých zákon� ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� a neionizujícího zá�ení ve smyslu § 35 zákona 258/2000 Sb., o ochran� 
ve�ejného zdraví ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   15 

                                                                                                           

B.III.8. Riziko havárií 

Jediným významným rizikem p�i t�žb� kaolínu je možnost úniku ropných látek do 
podloží a tím i do podzemní vody. Toto riziko bude eliminováno provozními opat�eními, p�e-
devším výborným technickým stavem všech za�ízení a dopravních prost�edk� a jejich pravi-
delnou kontrolou s tím, že veškeré v�tší opravy budou provád�ny mimo lokalitu zám�ru 
v p�íslušném servisu. Blíže jsou provozní opat�ení definována v kapitole D.IV. 

 

 
C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM 

ÚZEMÍ  

C.I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území 

C.I.1.  Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání 

Pozemky, na nichž bude kaolín t�žen, jsou p�evážn� v sou�asnosti zem�d�lsky využí-
vány (pole). V minulosti zde již byla t�žba kaolínu (zhruba od poloviny 19. století). Jáma byla 
�áste�n� zavezena a zrekultivována. Menší �ást rekultivované plochy je otev�enou vodní plo-
chou (oprám), která je rybá�ským revírem. Na celé lokalit� je stanoven dobývací prostor (DP) 
Únanov a zám�r t�žby je v souladu s územním plánem. 

Podle provedeného biologického hodnocení (Zýval et al. 2007, P�íloha F4) plánovaná 
t�žba a následná rekultivace výrazn� zlepší podmínky pro existenci populace �olka dravého, 
kv�li kterému byla lokalita vyhlášena jako evropsky významná lokalita (EVL) Kaolínka Úna-
nov. Hlavním argumentem je fakt, že tento druh vyhledává raná sukcesní stádia vodních ná-
drží s b�ehy porostlými p�evážn� nezapojenou vegetací a bez p�ítomnosti ryb (predace, po-
travní konkurence). Takové podmínky panovaly ješt� p�ed n�kolika lety v severní (mok�adní) 
�ásti oprámu, avšak v posledních letech dochází k rychlému zar�stání mok�adu a také k pro-
nikání dravých ryb z otev�ené vodní plochy. Zám�r po�ítá s vybudováním ochranné hrázky k 
odd�lení stávajících biotop� �olka dravého od prostoru t�žby. Navržený zp�sob rekultivace 
pak pln� respektuje zásady managementu stanoviš	 druh� v evropsky významných lokalitách 
(Marhoul & Turo
ová [eds], AOPK 2007) i doporu�ení odborník�, kte�í se podíleli na zpra-
cování výše citovaného biologického hodnocení. Po ukon�ení t�žby proto dojde k vytvo�ení 
zcela nového biotopu pro tento druh – m�lké nádrže v po�áte�ním stadiu vegeta�ní sukcese a 
bez p�ítomnosti ryb. Obdobn� lze o�ekávat zlepšení podmínek i pro �adu dalších druh�, p�e-
devším obojživelník�, p�ípadn� i n�kterých vzácných druh� rostlin, které se v okolí plánované 
t�žby vyskytují. 

 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   16 

                                                                                                           

C.I.2.  Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace p�írodních zdroj� 

Ložisko vyhrazeného nerostu Únanov p�edstavuje neobnovitelný p�írodní zdroj. Jeho 
regenerace není možná.  

P�írodní zdroje obnovitelné:  

♦ P�írodní zdroje neovlivn�né �lov�kem (slune�ní, v�trná energie) – jejich regenerace není 
ovlivn�na zám�rem a nebude narušena. 

♦ P�írodní zdroje ovlivn�né �lov�kem (p�da, zele
, ovzduší) – jejich regenerace je možná a 
je podrobn� popsána v dalších charakteristikách. Nejvýrazn�ji se projeví vliv na p�du. 
Schopnost samostatné regenerace je dlouhodobá, ornice a podorni�í však budou použity k 
rekultiva�ním �innostem na lokalit� a v jejím okolí. 

 

C.I.3.  Schopnost p�írodního prost�edí snášet zát�ž 

♦ Územní systém ekologické stability:  Lokalita zám�ru leží v ochranném pásmu nad-
regionálního biokoridoru K139 „Podkomorské lesy – Údolí Dyje“ a je sou�ástí lokál-
ního ÚSES. Bližší specifikace v kapitole C.II.1.7. 

♦ Zvlášt� chrán�ná území:  v okolí zám�ru nejsou. 

♦ Území p�írodních park�:  v okolí nejsou. 

♦ Významné krajinné prvky: v okolí nejsou. 

♦ Území historického, kulturního nebo archeologického významu: v blízkém okolí 
nejsou známy.  

♦ Území hust� zalidn�ná: v okolí zám�ru nejsou 

♦ Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení: nejsou. 

 

C.II. Stru�ná charakteristika stavu složek životního prost�edí v dot�eném území, které budou 
pravd�podobn� významn� ovlivn�ny 

Celková realizace zám�ru zásadn� negativn� neovlivní životní prost�edí v lokalit�. 
Významn� mohou být ovlivn�ny lokální hlukové pom�ry, lokální zne�išt�ní ovzduší v jejím 
okolí a také by teoreticky mohl být ovlivn�n stav p�írody, protože lokalita byla za�azena do 
evropského seznamu lokalit soustavy Natura 2000 jako EVL CZ0623368 Kaolínka Únanov 
(viz Sd�lení MŽP �. 81/2008 Sb.) a v nejbližším okolí se vyskytuje �ada zvlášt� chrán�ných 
druh� živo�ich� a rostlin. Proto bylo vypracováno biologické hodnocení, které se uvedeným 
složkám životního prost�edí detailn� v�nuje (Zýval et al. 2007 – P�íloha F4). Na základ� uve-
deného biologického hodnocení byly ze strany orgán� ochrany p�írody vylou�eny negativní 
dopady zám�ru na p�edm�t ochrany EVL a na zvlášt� chrán�né druhy (viz stanoviska Kraj-
ského ú�adu Jihomoravského kraje �.j. JMK 158352/2007 a Správy CHKO Pálava zn. 
00028/PA/2008/AOPK- p�íloha H). 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   17 

                                                                                                           

C.II.1.  Základní charakteristiky 

Geomorfologicky je lokalita zám�ru za�len�na takto: 
♦ provincie:  �eská vyso�ina (I) 
♦ subprovincie:      �esko – Moravská soustava (I2)  
♦ oblast:         �eskomoravská vrchovina (I2C) 
♦ celek:    Jevišovická pahorkatina (I2C-7) 
♦ podcelek:      Znojemská pahorkatina (I2C-7D) 
♦ okrsek:          Citonická plošina (I2C-7D-i) 

Citonická plošina je plochou �ástí Znojemské pahorkatiny v této �ásti vyvinuté na gra-
nodioritech a žulách dyjského masívu. Plochý povrch je zvln�n rozev�enými údolími vodních 
tok�. P�evládají pole, drobné borové lesíky s dubem (Demek et al., 1987).  

Lokalita leží v mírn� teplé klimatické oblasti MT11 (Quitt, 1971). Podle Atlasu pod-
nebí �eska (�HMÚ, 2007) však p�ímo p�edm�tným územím prochází hranice mezi mírn� 
teplou oblastí MW11 a teplou oblastí W2. Základní klimatické charakteristiky obou oblastí 
uvádí následují tabulka: 

  Klimatické charakteristiky MT 11 (MW11) T 2(W2) 
  Po�et letních dn� 40 – 50 50 – 60 

  Po�et dn�  s pr�m�rnou teplotou 10°C a více 140 – 160 140 – 160 

  Po�et mrazových dn� 110 – 130 110 – 130 

  Po�et ledových dn� 30 – 40 30 – 40 

  Pr�m�rná teplota v lednu -2 až -3 -2 až -3 

  Pr�m�rná teplota v �ervenci 17 – 18 18 – 19 

  Po�et dn� se sn�hovou pokrývkou 50 - 60 40 - 50 

Klimatické pom�ry charakterizují údaje ze srážkom�rné a klimatologické stanice HMÚ 
Znojmo (306 m n.m., klimatická oblast T2/W2). Pr�m�rná ro�ní teplota je 8,8oC, pr�m�rný 
ro�ní úhrn srážek 564 mm. Pr�m�rné m�sí�ní úhrny srážek za období 1901-1950 (kolektiv, 
1961) a pr�m�rné m�sí�ní hodnoty výparu z povrchu p�dy (Tomlain, 1965) jsou uvedeny 
v následující tabulce: 
Období I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok 

Srážky (mm) 30 30 27 40 62 73 72 69 42 43 39 37 564 

Výpar (mm) 4 11 25 48 81 78 76 64 41 22 6 5 461 

Z rozdílu pr�m�rného ro�ního srážkového úhrnu a pr�m�rného ro�ního výparu z po-
vrchu p�dy lze orienta�n� stanovit celkový specifický odtok v širším okolí zájmového prosto-
ru na 2-3 l.s-1.km-2. Z toho specifický odtok podzemních vod je cca 0,5 l.s-1.km-2 (Krás-
ný,1982). V období b�ezen-zá�í p�evažuje výpar nad srážkami, nebo je jim blízký. Dopl
ování 
zásob podzemní vody v pr�b�hu roku je tedy zna�n� omezené. V�tšina srážek se nepodílí na 
podzemním odtoku, ale p�ipadá na evapotranspiraci (odebírání vody rostlinami a výpar z po-
vrchu p�dy), povrchový a hypodermický odtok. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   18 

                                                                                                           

Popisované území se z hlediska biogeografického �len�ní nachází v nejvýchodn�jší 
�ásti hercynské subprovincie, konkrétn� v Jevišovickém bioregionu (bioregion 1.23 – viz 
Culek et al. 1996). A�koliv leží lokalita Únanov ješt� v reprezentativní zón� této biogeogra-
fické jednotky, nachází se zárove
 nedaleko hranice s oblastí panonské subprovincie (bioregi-
on 4.1 – Lechovický), která probíhá cca 3–5 km na východ, zhruba p�es Znojmo a Tvo�ihráz. 
Z hlediska fytogeografického �len�ní pak lokalita leží na samé hranici moravského (panon-
ského) termofytika (fytogeografický okres 16. Znojemsko-brn�nská pahorkatina – obec Úna-
nov) a mezofytika (fytogeografický okres 68. Moravské podh��í Vyso�iny obec P�ím�tice) – 
viz Skalický in Hejný & Slavík B. 1988. Tato hrani�ní poloha má své konsekvence i 
v biotických pom�rech širšího okolí – dochází zde k �astému setkávání teplomiln�jší bioty a 
zárove
 n�kterých podhorských prvk� fauny i flóry. Náleží do homogenní biochory -2RE 
Plošiny na spraších v suché oblasti 2. vegeta�ního stupn�, kde vegetace v bioregionu 1.23 
náleží do varianty hercynské. 

Jevišovický bioregion je obecn� charakteristický kontrastním st�ídáním jednotvárných 
plošin, roz�ezaných pr�lomovými údolími �ek. Krajina je zde dlouhodob� osídlená (od neoli-
tu) a hospodá�skou �inností na plošinách siln� pozm�n�ná (p�evážn� odlesn�ná, intenzivn� 
zkulturn�lá). Biota v této oblasti je zastoupena relativn� ochuzenou hercynskou faunou p�ed-
h��í �eskomoravské vrchoviny, avšak siln� ovliv
ovanou sousedstvím severopanonské sub-
provincie na východ� a pr�nikem prvk� mediteránních až pontomediteránních sm�rem na 
západ (projevuje se p�edevším v údolích �ek, v jejichž okolí jsou také zachovány rozlehlejší 
komplexy p�irozen�jší, lesnaté krajiny). P�evažující typ vegeta�ního krytu p�edstavují zem�-
d�lské plochy s náhradními spole�enstvy kulturní stepi, s drobnozrnn�jší mozaikou lesních 
stanoviš	 (p�evážn� druhotných a menšího rozsahu).  

Širší zájmové území pat�í podle Zlatníka (1976) do 2. buko-dubového vegeta�ního 
stupn� (nadmo�ská výška 300 - 320 m). Potenciální p�irozenou vegetací (Neuhäuslová 1997, 
1998) jsou v okolí zájmového území dubohab�iny svazu Carpinion. Z p�evážné �ásti by se 
jednalo o hercynské �ernýšové dubohab�iny (asociace Melampyro nemorosi-Carpinetum), na 
jejichž druhovém složení by se nepochybn� projevovaly ur�ité p�echodné znaky k nedaleko 
navazujícím panonským prvosenkovým dubohab�inám asociace Primulo veris-Carpinetum 
(viz Neuhäuslová et al. 2001). 

Geologicky pat�í lokalita k dyjské �ásti moravika, horninové podloží nejbližšího okolí 
ložiska tvo�í zb�idli�n�lá biotitická žula (�tyroký, Batík et al. 1990). Mate�ná hornina ložiska 
(žula Dyjského masivu) je p�i povrchu terénu do r�zných hloubek siln� kaolinizovaná, 
s výrazným paralelním uspo�ádáním, až b�idli�natostí (Raus et al. 2007). Práv� zv�tralá živ-
cová složka této horniny („výplav“) p�edstavuje v sou�asnosti surovinu, která má být t�žena, 
tedy živcový kaolín. Mladší (kvartérní) nadloží ložiska je zastoupeno jen nevýznamn� (jílovi-
té splachy o minimální mocnosti, místy s p�ím�sí spraší �i sprašových hlín). 

 

C.II.1.1.  Ovzduší 

 Úrove
 zne�išt�ní ovzduší nad konkrétním územím je dána zjišt�nou hmotnostní kon-
centrací sledované látky (m��ením nebo modelováním). Situace stavu zne�išt�ní vn�jšího 
ovzduší je objektivn� vyhodnocována z dlouhodob� provád�ných m��ení koncentrací sledo-
vaných látek. Pro tyto ú�ely je na území �R provozována sí	 m��ících stanic kvality ovzduší 
(rozmíst�ných p�edevším v oblastech se zhoršenou kvalitou ovzduší), výsledky dlouhodobých 
m��ení jsou publikovány �eským hydrometeorologickým ústavem Praha - Úsek ochrany �is-



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   19 

                                                                                                           

toty ovzduší a následn� je provád�no modelové vyhodnocení území �R (výsledky jsou publi-
kovány nap�. www.chmi.cz). 

V blízkosti sledovaného území jsou provozovány �HMÚ m��ící stanice ozna�ené 
BKUCM Kucha�ovice a BZNOA Znojmo. Z výpo�tov� ov��ovaných zne�iš	ujících látek je 
na t�chto stanicích provád�no dlouhodobé m��ení TZL (PM10) a NO2. 

Za rok 2006 jsou u t�chto látek uvád�ny následující pr�m�rné ro�ní imisní koncentra-
ce: 
PM10  BKUCM  30,3 �g.m-3 
  BZNOA  35,7 �g.m-3 

NO2  BKUCM  nem��eno 
  BZNOA  19,2 �g.m-3 

Dále je pro orienta�ní posouzení zne�išt�ní ovzduší dalšími výpo�tov� ov��ovanými 
látkami použito výsledk� výpo�tového modelování provád�ného �HMÚ u základních zne�iš-
	ujících látek na území �R, které je k dispozici za rok 2005. 

Podle mapových výstup� výpo�tového modelování stavu zne�išt�ní ovzduší na území 
�R je úrove
 zne�išt�ní ovzduší sledovaného území odhadnuta následovn� (odhad je vztažen 
k hodnotám imisních koncentrací s dobou pr�m�rování 1 rok). 
TZL (PM10)   14 – 30 �g.m-3 

Oxid dusi�itý   < 26 �g.m-3 
Oxidy dusíku   < 19,5 �g.m-3 
Benzo(a)pyren  0,4 – 0,6 ng.m-3 

Pro vymezení zón a aglomerací se zhoršenou kvalitou ovzduší ve smyslu zákona o 
ochran� ovzduší, ve vztahu k imisním limit�m a mezím tolerancí stanovených legislativou, 
bylo provedeno �HMÚ Praha pro jednotlivé stanice vyhodnocení p�ekra�ování limit� pro 
ro�ní pr�m�rné koncentrace PM10, NO2, olova, benzenu, benzo(a)pyrenu, kadmia, arsenu a 
niklu. Dále byly vypo�teny �etnosti p�ekra�ování denních limit� pro frakci PM10 a SO2, �et-
nosti p�ekra�ování hodinových imisních limit� pro SO2 a NO2 a �etnosti p�ekra�ování 
8hodinových imisních limit� oxidu uhelnatého a troposférického ozonu.  

V�stník MŽP �ástka 3, b�ezen 2007 uvádí vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší (OZKO) v % území, na základ� dat za rok 2005. Území v p�sobnosti stavebního ú�a-
du M�Ú Znojmo je vyhodnoceno pro PM10 ve vztahu k (r IL) 2,0 % území, ve vztahu k (d IL) 
71,8 % území, souhrn p�ekro�ení IL 71,8 % území. 

Podle t�chto údaj� lze sledované území orienta�n� charakterizovat jako území s mírn� 
zne�išt�ným ovzduším u TZL (PM10), u ostatních zne�iš	ujících látek s tém�� �istým ovzdu-
ším. 

Tabulka hodnot v�trné r�žice 
sm�r v�tru C_I_1 C_II_1 C_II_2 C_III_1 C_III_2 C_III_3 C_IV_1 C_IV_2 C_IV_3 C_V_1 C_V_2 suma

0 0,61 1,95 1,09 2,02 3,75 0,07 0,73 4,21 1,22 0,02 2,02 17,69
45 0,48 1,53 0,78 1,82 1,59 0,01 0,51 1,45 0,07 0,00 0,97 9,21
90 0,48 1,41 0,58 1,83 3,41 0,01 0,65 2,58 0,39 0,00 0,46 11,80

135 0,39 1,01 0,46 1,20 2,70 0,14 0,65 3,56 2,02 0,00 0,58 12,71
180 0,40 0,80 0,54 0,85 1,22 0,05 0,64 2,00 0,77 0,05 0,60 7,92
225 0,33 0,55 0,29 0,72 0,46 0,01 0,52 0,69 0,08 0,03 0,43 4,11
270 0,66 0,96 0,31 1,20 2,04 0,13 0,90 4,30 1,24 0,01 1,24 12,99
315 0,46 1,38 0,67 1,75 4,01 0,41 0,45 5,03 4,03 0,03 2,28 20,50  



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   20 

                                                                                                           

Grafická prezentace v�trné r�žice 

V�trná r�žice Kucha�ovice

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00
0

45

90

135

180

225

270

315

proud�ní v�tru

 
 

C.II.1.2.  Hluk 

Posuzovaný zám�r bude realizován na ploše zem�d�lských pozemk� ve vzdálenosti 
cca 1 000 m od okraje obytné zástavby obce Znojmo – P�ím�tice a ve vzdálenosti cca 1 400 m 
od okraje obytné zástavby obce Únanov. 

Za sou�asného stavu na této ploše zem�d�lských pozemk� nejsou žádná stálá za�ízení, 
jejichž provoz by mohl významn� ovliv
ovat hlukovou situaci venkovního prostoru. 

Z hlediska zatížení území hlukem z dopravy prochází zástavbou obce Znojmo – P�í-
m�tice trasy silnic II/361 a II/408, zástavbou obce Únanov prochází trasa silnice II/399. 

Sledované lokality okrajové obytné zástavby na území obou obcí jsou umíst�ny mimo 
p�ímý vliv hluku z dopravy po t�chto komunikacích i z jiných významných zdroj� hluku. Stá-
vající hlukovou zát�ž venkovního prostoru lze v t�chto lokalitách v denní dob� charakterizo-
vat jako odpovídající pom�rn� klidnému prost�edí malých venkovských sídelních útvar� a 
odhadnout v rozp�tí LAeq,T = 45 až 50 dB, nap�. podle výsledk� kontrolního m��ení z roku 
2006 na jižním okraji obce Únanov a z hlediska požadavk� na ochranu zdraví p�ed nep�ízni-
vými ú�inky hluku lze stávající hlukovou zát�ž považovat za podlimitní. 

 

C.II.1.3. Voda 

Území náleží do povodí �eky Dyje, do díl�ího povodí Dobšického potoka (�.h.p.4-14-
02-068). Délka toku v povodí je 10,43 km., plocha povodí je 11,1 km2. Zájmové území se 
nachází v bezprost�ední blízkosti rozvodnice díl�ích povodí Dobšického potoka a Únanovky, 
která probíhá severn� od lokality ve sm�ru cca SZ-JV. Koryta obou tok� jsou regulovaná. 
Vodote�e protékají ve vzdálenosti více než 1 km. Koryto Dobšického potoku tvo�í lokální  
erozní bázi v úrovni cca 298 m n.m. 

Dle hydrogeologické rajonizace (Prchalová, 2005) náleží lokalita k hydrogeologické-
mu rajónu základní vrstvy 6540 Krystalinikum v povodí Dyje-západní �ást. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   21 

                                                                                                           

V zájmovém území leží hydricky rekultivovaná povrchová t�žebna kaolinu (oprám). 
Je rozd�lena do dvou �ástí. Severní �ást („jezírko“) je m�l�í a v suchých obdobích je zde dno 
oprámu z v�tší �ásti nad hladinou vody. Úrove
 hladiny v „jezírku“ koresponduje s hlubší 
jižní �ástí oprámu („jezero“), p�i dostatku srážek se ob� vodní plochy propojují. Hladina jeze-
ra byla 17.4.2007 dokumentována na úrovni 305,9 m n.m.  

P�irozené zm�ny v úrovni hladiny v závislosti na klimatických pom�rech v pr�b�hy 
roku lze p�edpokládat do 0,5 m. V období duben až listopad  2007 byla úrove
 hladiny pravi-
deln� m��ena v intervalu 1 x za týden. Poté bylo pravidelné m��ení p�erušeno. Kone�né, jed-
norázové m��ení  m��ení prob�hlo také 8.4.2008. Až do za�átku zá�í byl dokumentován po-
stupný pokles hladiny v oprámu, celkem až o 35 cm. Do poloviny �íjna pak hladina stagnova-
la v úrovni snížené o cca 30 cm a za�átkem �íjna se již za�al projevovat pozvolný vzestup 
hladiny (viz graf v p�íloze F5). V období m��ení nebyla zjišt�na rychlejší zm�na v úrovni hla-
diny než nástup o 7 cm za období 1 týden. Stav hladiny v oprámu v dubnu 2008 je o 19 cm 
nižší, než v dubnu 2007. Na stavu hladiny vody se projevuje mírná zima, s nízkými srážko-
vými úhrny. 

P�irozené zm�ny v úrovni hladiny v závislosti na klimatických pom�rech v pr�b�hy 
roku lze p�edpokládat do 0,5 m. V období duben až listopad  2007 byla úrove
 hladiny pravi-
deln� m��ena v intervalu 1 x za týden. Až do za�átku zá�í byl dokumentován postupný pokles 
hladiny v oprámu. Celkem až o 35 cm. Do poloviny �íjna pak hladina stagnovala v úrovni 
snížené o cca 30 cm a za�átkem �íjna se již za�al projevovat pozvolný vzestup hladiny (viz 
graf v p�íloze F5). V období m��ení nebyla zjišt�na rychlejší zm�na v úrovni hladiny než ná-
stup o 7 cm za období 1 týden. 

Vybrané ukazatele chemizmu vod: 
Vzorek Datum 

odb�ru 
Mg 

(ekv%) 
Ca 

(ekv%) 
HCO3 
(ekv%) 

SO4 

(ekv%) 
pH M 

(mg/l) 
Chemický typ 

19.3.07 20,7 66,8 51,2 16,8 8,62 686,3 Ca-HCO3 jezero 

25.6.07 57,1 17,1 50,9 12,5 8,87 663,9 Mg-HCO3 

19.3.07 59,9 32,2 73,2 7,9 8,01 916,2 Mg-HCO3 jezírko 

25.6.07 53,6 22,0 68,2 9,9 8,15 984,0 Mg-HCO3 

d�lní voda 25.6.07 33,5 53,2 42,7 30,0 7,87 669,0 Mg-HCO3(SO4) 

Chemizmus vody z m�lké �ásti oprámu (jezírko) je pom�rn� stabilní. Voda je slab� 
zásaditá, Mg-HCO3 chemického typu. Její mineralizace je trvale vyšší než u vody z hlubší 
�ásti oprámu (jezero), naopak pH je vždy nižší. U vzork� vody odebraných z hlubší �ásti 
oprámu se výrazn� liší chemizmus vzorku z b�ezna 2007 a dalších dvou vzork�, odebraných 
p�i nižších stavech vody. U prvního vzorku z kationt� dominuje vápník, u dalších již, stejn� 
jako v m�lké �ásti oprámu, ho��ík. P�í�iny zm�ny chemizmu nejsou z�ejmé. Ve vypoušt�ných 
d�lních vodách kde je výrazn� vyšší zastoupení síranových iont�, se ve v�tší mí�e uplat
uje 
chemizmus vody z nadloží kaolin�.  

Na základ� provedených prací lze p�edpokládat, že p�irozené zm�ny úrovn� hladiny v 
oprámu ovliv
ují hodnotu pH. Pravd�podobn� v sou�innosti s ro�ním obdobím a teplotou. 
Zm�ny v hodnotách  pH v obou �ástech oprámu vykazují stejný trend. V b�eznu vyšší hodno-
ta, v �ervnu maximum a v �íjnu minimum. U jiných ukazatel� chemizmu se v dokumentova-
ném �asovém období žádný jednozna�ný trend neprojevil.  



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   22 

                                                                                                           

Chemizmus podzemní vody je pravd�podobn� obdobný jako chemizmu vody v hlubší 
�ásti oprámu. Chemizmus vody z oprámu je blízký chemizmu podzemní vody zastižené v 
širším okolí zájmového území (Mudrák 2005, Vavrda 1999).  

 

C.II.1.4. P�da 

Pozemky, na nichž je plánován zám�r, jsou v�tšinou tvo�eny ornou p�dou, z�ásti 
ostatními plochami. P�ehled pozemk� je v následující tabulce: 
 
 
 
 

Celkem bude hornickou �inností dot�eno 2,3788 ha ploch. Na �ásti parcel p.�. 270/31, 
270/32 a 270/36 bude navíc realizována ochranná hrázka pro odd�lení biotop� obojživelník� 
od prostoru t�žby, na t�chto pozemcích však nejde o zm�nu kultury.  

A�koliv na jednotlivých pozemcích nejsou evidovány BPEJ, na základ� údaj� o star-
ším pozemkovém �len�ní, dostupných na internetové stránce �ÚZaK – nahlížení do katastru 
nemovitostí (http://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberParcelu.aspx), byly v zájmovém prostoru 
identifikovány následující BPEJ (bez p�esné prostorové vazby k jednotlivým pozemk�m):  

BPEJ 2.12.00 – hn�dozem� st�edn� t�žké, s t�žkým (jílovitým) podložím, na substrátech tvo-
�ených sprašemi a polygenetickými hlínami (míšené svahoviny), na rovina-
tém terénu, bezskeletovité; 

BPEJ 2.29.01 – hn�dé p�dy až hn�dé p�dy kyselé, st�edn� t�žké na kyselých metamorfova-
ných horninách, na rovinatém terénu, nanejvýš slab� skeletovité; 

 

C.II.1.5. Geofaktory životního prost�edí 

♦ Vlastnosti horninového prost�edí:  Geologicky je lokalita tvo�ena kvartérními ulože-
ninami (hlíny, jílovité a zahlin�né kaolinické sedimenty). T�žba bude soust�ed�na na 
kaolinicky zv�tralé krystalinikum dyjské �ásti moravika (zb�idli�nat�lá, výrazn� 
usm�rn�ná žula), které je též ozna�ováno jako reziduální kaolín. Jedná se pom�rn� 
snadno rypné horniny, které pro rozpojování nepot�ebují trhací práce.  

♦ Jevy na zemském povrchu: Terén je pom�rn� rovinatý, mírn� uklon�ný k jihu. Díky 
kvartérním uloženinám nelze žádné jevy na zemském povrchu pozorovat ani provést 
geologické mapování.  

♦ Procesy v horninovém prost�edí: Význa�né procesy nejsou p�edpokládány, protože se 
jedná o geologicky stabilní oblast.  

 

Parcela �. vým�ra (m2) druh pozemku BPEJ 
270/12 3 179 ostatní plocha nemá evidované 
270/41 18550 orná p�da nemá evidované 
270/43 180 orná p�da nemá evidované 
270/44 1503 orná p�da nemá evidované 
270/45 376 ostatní plocha nemá evidované 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   23 

                                                                                                           

C.II.1.6. Flóra a fauna 

Flóra 

Plochy aktuální vegetace a druhové složení flóry jsou jinak na lokalit� plánované t�ž-
by kaolínu na ložisku Únanov (západ) i na p�evážné �ásti širšího zájmového území z hlediska 
kvality vegeta�ního krytu málo významné.  

Vzhledem k tomu, že se v d�sledku zám�ru nep�edpokládají zásahy do mok�adních 
spole�enstev, o�ekáváme že nedojde k p�ímému negativnímu ovlivn�ní zdejší flóry a vegeta-
ce. Nep�ímé vlivy, nap�. zm�ny hydrologických podmínek (úplné zatopení nebo naopak od-
vodn�ní lokality) by m�ly být eliminovány ochrannou hrází, což by (vzhledem 
k nepropustnosti podloží) m�lo zajistit vhodné podmínky pro zjišt�né vzácn�jší druhy.  

V užším zájmovém území ložiska Únanov (bloky zásob, do nichž je situovaná t�žba 
kaolínu v rámci hodnoceného zám�ru) p�edstavují aktuální vegetaci z p�evážné �ásti intenziv-
n� obhospoda�ované zem�d�lské kultury na plochách orné p�dy (kuku�ice, obiloviny). P�ileh-
lá �ást svah� sou�asného oprámu je pokryta p�edevším semiruderálními travinobylinnými 
spole�enstvy, v nichž zcela dominuje expanzní t�tina k�ovištní (Calamagrostis epigejos). Jen 
okrajov� jsou zastoupeny mezofilní k�oviny svazu Berberidion, v nichž se roztroušen� uplat-

ují v rámci rekultivací vysazované a dále náletov� se ší�ící d�eviny.  

Vzhledem k mí�e antropického p�etvo�ení reliéfu (a tím i hydrických a dalších stano-
vištních podmínek) neprobíhá na lokalit� p�irozená sukcese ke spole�enstv�m potenciální 
p�irozené vegetace (dubohab�inám). Namísto toho se ustavuje dosti odlišný, sekundárn� „rov-
novážný“ stav, v n�mž jsou zastoupena již i n�která spole�enstva p�írod� bližších typ� vege-
tace. P�íb�ežní vegetace rákosin podél b�eh� rekultivací vzniklých nádržích pat�í ke svazu 
Phragmition communis, spole�enstva vodních makrofyt (vyvinutá zejména v severní m�lké 
nádrži) lze za�adit do svazu Magnopotamion (asociace Myriophylletum spicati). Podél b�eh� 
lze zaznamenat p�echodná sukcesní stadia výsadeb a nálet� topol� (Populus tremula, P. alba, 
P. nigra) a vrbových k�ovin (Salix sp. div.), sv�d�ící o sukcesním sm��ování k druhotným 
lužním les�m (fytocenologicky mají z�ejm� nejblíže ke svazu Salicion albae) viz geobotanic-
ká mapa (p�íloha F4) – podél Dobšického potoka vegeta�ní jednotka „luhy a olšiny“ (údaj z 
mapového serveru AOPK �R). 

Dosud rozvoln�né porosty na st�ídav� zaplavovaném východním b�ehu severn� polo-
žené menší nádrže jsou v bylinném pat�e osídleny hlavn� mok�adními druhy (sítiny, sk�ípi-
nec). S pokra�ující sukcesí p�ibývá v porostech �ada dalších druh�, avšak porosty jsou jen 
st�ží fytocenologicky za�aditelné. Tato lokalita je nicmén� jediným místem, význa�ným po 
stránce floristické (a to p�edevším z hlediska výskytu ohrožených a zvlášt� chrán�ných taxon� 
rostlin). Za�ínají se zde však již uplat
ovat také projevy sukcesního vývoje – pionýrské nálety 
b�ízy a borovice, které tyto vzácné druhy zasti
ují a konkuren�n� omezují. 

Sekundární sukcesní stadia d�evinné vegetace jsou nejvíce zastoupena na svazích 
oprámu vzdálen�jších od ploch dot�ených plánovanou t�žbou. Náletové d�evinné porosty se 
vyvinuly na druhotných stanovištích (navážky, kaolinové odkryvy) i na rekultivovaných sva-
zích p�edevším v severní a v západní �ásti oprámu tvo�í sm�s výše uvedených d�evin, 
v druhov� chudém podrostu tém�� vždy dominuje t�tina k�ovištní (Calamagrostis epigejos) a 
další p�evážn� ruderální druhy. Pouze roztroušen� se v travních porostech uplat
ují druhy 
mezofilních luk.  

Pr�zkum byl zam��en p�edevším na rostliny chrán�né zákonem nebo uvedené 
v �erveném seznamu. V prostoru projektované t�žby nebyly takové druhy nalezeny. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   24 

                                                                                                           

Plochy aktuální vegetace a druhové složení flóry jsou jinak na lokalit� plánované t�ž-
by kaolínu na ložisku Únanov (západ) i na p�evážné �ásti širšího zájmového území z hlediska 
kvality vegeta�ního krytu málo významné.  

Vzhledem k tomu, že se v d�sledku zám�ru nep�edpokládají zásahy do mok�adních 
spole�enstev, o�ekáváme že nedojde k p�ímému negativnímu ovlivn�ní zdejší flóry a vegeta-
ce. Nep�ímé vlivy, nap�. zm�ny hydrologických podmínek (úplné zatopení nebo naopak od-
vodn�ní lokality) by m�ly být eliminovány ochrannou hrází, což by (vzhledem 
k nepropustnosti podloží) m�lo zajistit vhodné podmínky pro zjišt�né vzácn�jší druhy.  

Podrobný popis flóry je v p�íloze F4. 

 

Fauna: 

Pr�zkum byl p�ednostn� cílen na následující druhy a skupiny organism� (viz p�íloha 
F4) v EVL Kaolínka Únanov:  

♦ �olek dravý (d�vodem zvláštní pozornosti v�nované tomuto druhu je existence evrop-
sky významné lokality, vyhlášené v kaolínce Únanov práv� pro tento druh);  

♦ ostatní druhy obratlovc� obývající lokalitu Únanov (západ), zvlášt� s ohledem na dru-
hy zvlášt� chrán�né;  

♦ vybrané skupiny bezobratlých živo�ich�, resp. jejich zástupci zvlášt� chrán�ní záko-
nem a uvedení v �erveném seznamu;  

�olek dravý (Triturus carnifex) 

V území evropsky významné lokality Kaolínka Únanov byla p�edchozími pr�zkumy 
zjišt�na hybridní populace, je tedy mén� významná než 4 existující lokality s prokázanou po-
pulací „geneticky �istou“, které mající nejvýše 20 % hybridního genomu. Hranice mezi „�is-
tou“ a „hybridní“ populací je ovšem stanovena �ist� arbitrárn� a Únanovská populace je jí 
relativn� blízká.  

Lokalit, kde bylo jednorázov� zjišt�no více než 10 dosp�lých jedinc� �olk� z uvedené 
druhové skupiny, je celkem 7 (krom� jedné se op�t jedná o ty geneticky studované), �áste�n� 
je to ovšem dáno vhodností jednotlivých lokalit pro odchyt �olk� – na �ad� míst byl prokázán 
pouze 1 jedinec náhodn� nalezený, ovšem cílen� tam �olky chytat je metodicky tém�� nemož-
né (v�tší rybníky �i soustavy rybník�, jiné rozsáhlejší mok�adní lokality). Nicmén� se zdá, že 
i p�es nazna�ené metodické obtíže jsou t�žební jámy s menší vodní nádrží bez ryb obecn� 
nejvhodn�jšími biotopy �olk� v sou�asné krajin�. 

Pro p�ežití �olk� dravých, jako p�edm�tu ochrany evropsky významné lokality Kao-
linka Únanov, je v nejbližších letech zásadní podmínkou zachování menší nádrže v severní 
�ásti lokality nedot�ené t�žbou. D�ležité je, aby zde vytrvala voda po celou sezónu (tedy p�i-
bližn� od konce b�ezna do konce zá�í), není ovšem nezbytné zachování sou�asné výšky hladi-
ny (nevadí mírné snížení). Z dlouhodobého hlediska se však životní podmínky druhu v území 
EVL pom�rn� rychle zhoršují, p�i�emž nejv�tším problémem je výskyt ryb, resp. provozování 
oprámu jako rybá�ský revír!. Uvažovanou t�žbou kaolínu se tyto podmínky nezhorší, za 
p�edpokladu navržených opat�ení se dokonce mohou výrazn� zlepšit. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   25 

                                                                                                           

Další druhy chrán�ných obratlovc� 

Obojživelníci 

Na lokalit� byly nalezeny následující druhy: 

�olek obecný (Triturus vulgaris) –  druh siln� ohrožený podle vyhl. 395/1992 ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� 

Ku
ka ohnivá (Bombina bombina) –  druh z p�ílohy II sm�rnice 92/43/EHS o stanovištích, 
druh siln� ohrožený podle vyhl. 395/1992  

Blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus) –  druh siln� ohrožený  

Ropucha obecná (Bufo bufo) –  druh ohrožený  

Ropucha zelená (Bufo viridis) –  druh siln� ohrožený  

Rosni�ka zelená (Hyla arborea) –  druh siln� ohrožený  

Skokan štíhlý (Rana dalmatina) –  druh siln� ohrožený  

Skokan zelený (Rana esculenta s. str.) – druh siln� ohrožený  

Skokan sk�ehotavý (Rana ridibunda) –  druh kriticky ohrožený  

Spole�enstva obojživelník� jsou p�evážn� vázána na m�lkou severní �ást prostoru 
EVL, uvažovaná t�žba kaolínu v jižní �ásti oprámu by se jich nem�la nijak dotknout. Stejn� 
jako �olek dravý, i další druhy, vykazují vzhledem k pokro�ilé sukcesi nádrží pokles 
po�etnosti.  

Plazi 

Ješt�rka obecná (Lacerta agilis) –  druh siln� ohrožený. V roce 2007 byla ješt�rka 
obecná hojn� nacházena na všech svazích obou t�-
žebních jam, mén� �asto i na dn� lom�, tedy mimo 
zám�r t�žby. Velikost populace lze odhadnout na 
desítky až stovky jedinc�. 

Užovka obojková (Natrix natrix) –  druh ohrožený. Druh pravd�podobn� p�ítomen sta-
biln�, po�etnost ale z�ejm� není p�íliš vysoká. Z�ej-
má je vazba na hojný výskyt obojživelník� jako zá-
kladního potravního zdroje. Vyskytuje se tedy mimo 
zám�r t�žby a její biotop nebude narušen. 

Ptáci 

  Ptáci byli z p�edchozích letech z území zaznamenáni jen sporadicky, i p�esto existova-
ly údaje o výskytu zvlášt� chrán�ných druh�. Proto byl v roce 2007 jejich výskyt soust�ed�n�-
ji sledován. Zjišt�né druhy se dají rozd�lit do n�kolika kategorií: 

1)  Druhy vázané na jednotlivé v�tší d�eviny, k�ovinaté porosty a plochy porostlé bylinnou 
vegetací. Sem spadají v�tšinou b�žné druhy p�vc� (p�nkava, sýkory, p�nice, strnad obec-
ný, stehlík, zvonek) a n�kte�í nep�vci (holub h�ivná�, bažant, koroptev). V�tšina z nich 
hnízdí po�etn� i v okolní zem�d�lské krajin�, ovlivn�ní zám�rem u nich lze �ekat zcela 
minimální. Mezi mén� b�žné druhy vázané na d�eviny, k�oviny a plochy porostlé bylin-
nou vegetací pat�í nap�. 	uhýk obecný, bramborní�ek �ernohlavý a strnad lu�ní, u kterých 
ovšem nebylo prokázáno, že by šlo o hnízdní výskyt. Zákonem chrán�ná koroptev polní 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   26 

                                                                                                           

je v okolní zem�d�lské krajin� naprosto b�žným druhem. Zvláštní místo mezi t�mito dru-
hy zaujímá b�lo�it šedý (Oenanthe oenanthe), který je vázán na raná sukcesní stádia ne-
lesních biotop� a byl pozorován v lomu Únanov – sever, kde pravd�podobn� i hnízdí. 
V letech 1998, 1999, 2003 byl v pohnízdní dob� opakovan� pozorován i na lokalit� Úna-
nov západ, v roce 2007 nebyl jeho výskyt zjišt�n. V jiných územích velmi vzácná vlha 
pestrá byla pozorována pouze v p�eletech, její hnízd�ní však bylo v okolí Únanova mimo 
zájmové území zjišt�no i v minulých letech a není velkým p�ekvapením. 

2)  Druhy vázané na vodní �i pob�ežní biotopy. Z t�ch byly v souvislosti s hnízd�ním zjišt�-
ny také p�evážn� b�žné druhy, v�tšina vzácn�jších zástupc� se vyskytla na tahu. Za po-
tenciáln� problematické v souvislosti s uvažovaným zám�rem lze považovat p�edevším 
hnízd�ní rákosníka velkého na obou sledovaných lokalitách nebo hnízd�ní motáka po-
chopa v EVL. Vzácn�jší druhy vodních pták� byly zjišt�ny p�edevším na tahu (lži�ák 
pestrý, �írka modrá, potápka rohá�). Moták pochop (Circus aeruginosus) se v roce 2007 
vyhnízdil v rákosin� v severní �ásti EVL. Lze p�edpokládat, že mu vyhovuje práv� po-
kro�ilejší sukcesní stav vegetace (hustý porost rákosu). Obdobný p�edpoklad platí pro 
buká�ka malého (Ixobrychus minutus), jehož hnízd�ní v roce 2006 bylo vázáno na ráko-
sinu v prostoru severn�ji ležící t�n�.  

3)  Další druhy, které byly zjišt�ny jen p�i lovecké aktivit� v nebo nad zájmovým územím 
(rorýs, vlaštovka a b�ehule na lokalit� Únanov – západ). Z t�chto druh� je z�ejm� nejvý-
znamn�jší vlha pestrá. U této skupiny nelze p�edpokládat žádné ovlivn�ní zám�rem. 

 

U žádného z výše uvedených druh� nelze p�edpokládat, že by je provád�ní t�žby kao-
línu jakkoliv p�ímo �i nep�ímo ohrozilo. Jediným potenciáln� dot�eným zvlášt� chrán�ným 
druhem je tak rákosník velký (Acrocephalus arundinaceus). V roce 2006 byl pozorován zp�v 
3 samc� pravideln� v rákosin� severn�ji ležící t�n� v EVL a bylo uvažováno pravd�podobné 
hnízd�ní. V roce 2007 byl zjišt�n jeden hnízdící pár v jižní a jeden v severní �ásti EVL. Tento 
druh je na prost�edí rákosiny vázán jak úkrytov�, tak i potravn�. Z hlediska p�ípadného ovliv-
n�ní p�ípadnou t�žbou na lokalit� lze za nejvýznamn�jší faktor považovat možné vyrušování 
v t�sném okolí (desítky metr�) kolem hnízdišt�. V této souvislosti by z�ejm� bylo pot�ebné 
provád�t terénní úpravy související se zajišt�ním existence severn�ji ležící t�n� (p�edpokláda-
né vytvá�ení ochranné hrázky) mimo hnízdní sezónu (tedy nap�. od konce srpna). Samotná 
t�žba s nejvyšší pravd�podobností tento druh negativn� neovlivní (analogie s hnízd�ním 
v prostoru �inné t�žebny Únanov – sever). 

D�ležitým zjišt�ním je, že v�tšina zvlášt� chrán�ných, p�ípadn� vzácn�jších druh� 
pták� uvedených v �erveném seznamu, hnízdí �i se vyskytuje jak na lokalit� Únanov západ, 
tak i na lokalit� Únanov – sever (ukon�ovaná t�žba mimo EVL, cca 500 m severn�). Snad 
s výjimkou motáka pochopa se tyto druhy mnohem �ast�ji vyskytují pouze v lomu Únanov – 
sever. Z toho lze soudit, že t�mto druh�m vyhovuje také rané sukcesní stádium zdejšího 
biotopu a zárove	 jsou schopny tolerovat d�sledky p�ímé d�lní �innosti v t�sném okolí 
svého výskytu (ptáci jsou schopni habituovat se na hluk t�žebních a dopravních stroj� �i 
pohyb osob v dostate�né vzdálenosti od hnízdišt�). Lze rovn�ž p�edpokládat, že v lokalit�, 
kde probíhá t�žba by se nem�ly vyskytovat jiné lidské aktivity (nap�. sportovn� rekrea�ní), 
které jsou zpravidla velmi rušícím elementem pro v�tšinu vzácn�jších druh� živo�ich�. 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   27 

                                                                                                           

Savci 

Ze savc� byly zjišt�ny p�edevším b�žné druhy vázané na polní krajinu �i p�ímo na 
blízkost �lov�ka – zajíc polní (Lepus europaeus), srnec obecný (Capreolus capreolus), liška 
obecná (Vulpes vulpes), kuna skalní (Martes foina). Specializovaný pr�zkum drobných po-
zemních savc� nebyl realizován, lze však p�edpokládat pouze výskyt nejb�žn�jších druh�. 
Z netopýr� byly zjišt�ny v pr�b�hu no�ních pr�zkum� netopýr hvízdavý (Pipistrellus pipis-
trellus), n. rezavý (Nyctalus noctula) a n. ve�erní (Eptesicus serotinus) v lomu Únanov – se-
ver, na Únanov� – západ pak n. rezavý (Nyctalus noctula), n. ve�erní (Eptesicus serotinus) a 
n. vodní (Myotis daubentonii). Vždy se jednalo o malý po�et (max. 5) lovících jedinc� a loka-
lity tak lze považovat za málo významné lovišt� netopýr�, které by t�žba nem�la nijak ovliv-
nit. 

 

Bezobratlí živo�ichové 

Pr�zkum této široké skupiny organism� byl v roce 2007 zam��en na n�které skupiny 
brouk�, konkrétn� �eledi st�evlíkovití (Carabidae), potápníkovití (Dytiscidae), vodomilovití 
(Hydrophilidae), p�ípadn� jednotlivé významn�jší druhy z dalších skupin) a dále na vážky, 
mezi nimiž bylo d�íve zjišt�no významné zastoupení vzácn�jších druh�. Hlavní pozornost 
byla soust�ed�na na druhy chrán�né �i za�azené do �erveného seznamu bezobratlých (Farka�, 
Král & Škorpík 2005). 

Chrán�né a ohrožené druhy brouk� a vážek spolu s údajem o jejich zjišt�ní v roce 
2007 shrnují následující. Seznam všech druh� bezobratlých uvád�ných v archivních prame-
nech z d�ív�jších let je v�etn� bionomického komentá�e uveden v P�íloze F4.  

Celkov� je patrné, že na lokalit� Únanov – západ p�evažují druhy vázané bezprost�ed-
n� na vodní prost�edí a vegeta�ní stádia s již pokro�ilejší sukcesí, zatímco významné druhy 
vázané na skute�n� po�áte�ní sukcesní stavy osidlují spíše Únanov – sever (mimo zám�r t�ž-
by). Mezi nov� zjišt�nými druhy jsou t�i druhy potápník�, všechny pat�í k mimo�ádn� vzác-
ným v rámci �R a relativn� vzácným i na Znojemsku (všechny mají mezi 5 a 10 lokalitami 
v regionu).  
 
Brouci (Coleoptera): P�ehled chrán�ných a ohrožených druh� na lokalit� Únanov–západ  
druh zvlášt� 

chrán�né 
druhy 

�ervený 
seznam 

p�ed rokem 
2007 

 
2007 

�ele� st�evlíkovití (Carabidae) 
Brachinus explodens ohrožený  + + 
Cicindela campestris  ohrožený  + + 
Dyschirius bonellii  VU - + 
Nebria livida   NT + + 
Pterostichus cursor   EN - + 

�ele� potápníkovití (Dytiscidae) 
Bidessus nasutus  VU - + 
Bidessus unistriatus  VU - + 
Hydrovatus cuspidatus  EN + + 
Hygtorus parallelogrammus   CR - + 
Laccophilus poecilus  VU + + 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   28 

                                                                                                           

druh zvlášt� 
chrán�né 

druhy 

�ervený 
seznam 

p�ed rokem 
2007 

 
2007 

�ele� Gyrinidae 
Gyrinus paykulli  EN + + 

�ele� Byrrhidae 
Curimopsis paleata   EN + + 

�ele� Limnichidae 
Pelochares versicolor   CR + + 
Limnichus sericeus  CR + + 

�ele� Scarabaeidae 
Rhyssemus germanus   VU + + 
 

Vážky (Odonata): P�ehled chrán�ných a ohrožených druh� na lokalit� Únanov – západ 
druh zvlášt� 

chrán�né 
druhy 

�ervený 
seznam 

p�ed rokem 
2007 

 
2007 

Anax parthenope  VU + + 
Aeschna isosceles  VU + + 
Coenagrion scitulum   CR + + 
Erythromma viridulum  NT + + 
Ischnura pumilio  NT  + 
Sympetrum fonscolombii  EN  + 
Sympecma fusca  NT  + 

 

C.II.1.7. Územní systém ekologické stability 

Lokalita zám�ru leží v ochranném pásmu nadregionálního biokoridoru K139 „Podko-
morské lesy – Údolí Dyje“. Jedná se tedy o potenciální sou�ást nejvyšší, nadregionální hierar-
chie systém� ekologické stability krajiny, typ biokoridoru je podle územn� technického pod-
kladu (Bínová et al. 1996) teplomilný doubravní. Osa tohoto NRBK probíhá mezi Znojmem a 
Tvo�ihrázským lesem p�es Únanovské návrší (nejblíže cca 700 m jihovýchodním sm�rem od 
ložiska Únanov). Regionální hierarchie ÚSES se v území samostatn� nevyskytuje.  

Samotná lokalita ložiska kaolínu Únanov (– západ) je sou�ástí lokálního ÚSES. Podle 
dokumentace ÚSES pro k.ú. P�ím�tice (schváleno 1999 - zpracovatel Urb. st�edisko Brno, 
s.r.o. - Mgr. M. Novotný) p�edstavuje p�evážná �ást oprámu lokální biocentrum �. 41 - Su-
chopád. V tabulkové �ásti dokumentace je v popisu biocentra je uvedeno: 

„Biocentrum existující, �áste�n� funk�ní, vým�ra 7,3 ha, STG: 1BC4, 2AB3. Vyt�žený lom a 
jeho okolí, v okolí lomu p�irozená sukcese, severní strana ruderalizovaná. �ást lomu zatope-
ná vodou, okraj lomu osázen javory. Cílový stav: buková doubrava ??  Návrh opat�ení: sana-
ce drobných skládek, celkové ozelen�ní - dub letní, dub zimní, babyka, b�íza, habr.“ 

Biocentrum Suchopád se nachází nedaleko rozvodí mezi Únanovkou a Dobšickým po-
tokem a spolu s navazujícími lokálními biokoridory propojuje p�es zamok�ované deprese po 
t�žb� lokality s výskytem hygrofilních stanoviš	 v obou povodích. Je proto z�ejmé, že vodní a 
mok�adní biotopy hrají z hlediska funk�nosti celého systému rovn�ž d�ležitou roli. Mezofilní, 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   29 

                                                                                                           

tedy „suché“ biotopy, se naproti tomu vyskytují pouze na strmých svazích t�žebny, mimo 
oprám je BC vymezeno na orné p�d� a tedy nefunk�ní. 

 

C.II.2.  Ostatní charakteristiky 

C.II.2.1. Krajina a krajinný ráz 

Charakter krajiny v okolí zám�ru je dán dosavadním zp�sobem využívání území. Na 
lokalit� se historicky t�žil kaolín již od poloviny 19. století. V okolí p�evládá zem�d�lství, 
v nedávné minulosti s vysokou intenzitou (odvodn�ná a živinami zna�n� dotovaná orná p�da) 
s relativn� nízkým až velmi nízkým stupn�m ekologické stability (1 - orná p�da). Nejbližší 
chrán�ná zástavba (Znojmo – P�ím�tice, Únanov) má výrazn� vesnický charakter, i když 
v nejbližším okolí pohledov� dominují haly PEGAS - NW a.s., Znojmo. Z oblasti zám�ru jsou 
viditelné i vyšší panelové domy Znojma. 

Krajinný ráz vyplývá z dlouhodobé �innosti geologických �initel�, které utvá�ely cha-
rakteristický morfologický ráz krajiny, a zejména z recentní �innosti �lov�ka, který krajinu 
svými aktivitami neustále dynamicky p�etvá�í.  

Významnou p�írodní charakteristikou krajinného rázu je nižší porost kolem oprámu a 
dále vzrostlá zele
 na vyt�žené a zrekultivované ploše jižn� od plavírny. 

Oblast krajinného rázu je ohrani�ena na severu spojnicí obcí Hluboké Maš�ky – Pla-
ve� s plochým h�ebenem P�í�níku (359 m n.m.). Východní hranice je dána lesem s nejvyšším 
vrcholem Deblínek (355,9 m n.m). Jižní hranici tvo�í silnice II/408 (stávající objezd Znojma 
pro nákladní automobily). Za západní hranici lze považovat silnici II/361 (Znojmo – Hluboké 
Maš�vky). Oblast krajinného rázu je charakteristická p�edevším scelenými lány s ojedin�lou 
rozptýlenou zelení, malými vodními plochami a ojedin�lými pr�myslovými provozy. Výrazn� 
se v oblasti projevuje lokalita Únanov – sever s ukon�ovanou t�žbou kaolínu. 

Místo krajinného rázu je dáno nejbližším okolím zám�ru – tedy zhruba prostorem me-
zi zelení jižn� od plavírny, silnicí II/399, silnicí II/408 a areálem PEGAS - NW a.s., Znojmo.  

Pro dálkové pohledy je d�ležitý fakt, že t�žba bude v jámovém lomu a prakticky 
z žádné komunikace nebude po zahloubení výrazn� viditelná – což je z�ejmé i z toho, že ze 
sou�asného oprámu jsou vid�t jen okolní vzrostlé d�eviny na jeho okraji. 

Míra zásahu do krajinného rázu realizací zám�ru je p�ípustná.  

 

C.II.2.2. Chrán�né oblasti, p�írodní rezervace, prvky soustavy Natura 2000 

Lokalita posuzovaného zám�ru nezasahuje do zvlášt� chrán�ných území ve smyslu 
t�etí �ásti – zvlášt� chrán�ná území - zákona �NR �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a kraji-
ny, ani do jejich ochranných pásem. Území existujícího oprámu je však chrán�no v rámci 
soustavy Natura 2000 (�ást 4 zákona) jako Evropsky významná lokalita (EVL) CZ0623368 
Kaolinka Únanov (viz také na�ízení vlády �. 132/2005 Sb.). V zájmovém území se nenachází 
žádný památný strom (�ást 5 zákona). 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   30 

                                                                                                           

C.II.2.3. Ochranná pásma 

Lokalita zám�ru leží v ochranném pásmu nadregionálního biokoridoru K139 „Podko-
morské lesy – Údolí Dyje“. Jiná ochranná pásma na lokalit� ani v jejím t�sném okolí nejsou. 

 

C.II.2.4. Architektonické a historické památky, archeologická nalezišt� 

V blízkém okolí nejsou známy. Aby nedošlo k  p�ípadnému narušení archeologických 
nález�, je proto nutné, aby investor p�i realizaci zám�r� postupoval ve smyslu § 20 odst. 2 a § 
23 odst. 2. zákona �. 20/1987 Sb., o památkové pé�i ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 

C.II.2.5. Situování stavby ve vztahu k územn� plánovací dokumentaci 

Zám�r je v souladu s územn� plánovací dokumentací, jak je doloženo v v p�íloze H. I. 
 
 
 

D.  ÚDAJE O VLIVU ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

D.I. Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a významnosti 

D. I.1.  Vliv na ovzduší 

Vliv na ovzduší byl posouzen Rozptylovou studií, která je samostatnou p�ílohou toho-
to Oznámení (F 3, za�azená na konci zprávy). 

P�ísp�vek k imisnímu zatížení z p�ípravné fáze zám�ru TLÚ - Skrývky zemin 

Pro škodliviny NO2 lze jednozna�n� konstatovat, že nejvyšší vypo�tené koncentrace, a 
to jak z hlediska pr�m�rných ro�ních, tak i z hlediska maximálních hodinových, jsou výrazn� 
pod úrovní platných imisních limit�. 

Nejvyšší vypo�tené maximální hodinové koncentrace NO2 se pohybují na úrovni do 
18 µg/m3. A to p�edevším v místech provád�ní skrývkových prací. Imisní limit je 200 µg/m3. 
Na úrovni obytné zástavby se pak nejvyšší vypo�tené maximální hodinové koncentrace pohy-
bují na úrovni do cca 5 µg/m3. Pokud tyto koncentrace p�ipo�teme ke stávajícímu imisnímu 
zatížení, tak lze o�ekávat maximální hodinové koncentrace NO2 na úrovni do 185 µg/m3. 

Nejvyšší vypo�tené pr�m�rné ro�ní koncentrace NO2 jsou op�t nejvyšší v místech 
provád�ní skrývkových prací a pohybují se na úrovni cca 1,1 µg/m3. Tedy hluboko pod úrovní 
platného imisního limitu, který je 40 µg/m3. Na úrovni obytné zástavby se pak nejvyšší vy-
po�tené pr�m�rné ro�ní koncentrace pohybují na úrovni do 0,1 µg/m3. Pokud tyto koncentra-
ce p�ipo�teme ke stávajícímu imisnímu zatížení, tak lze o�ekávat pr�m�rné ro�ní koncentrace 
NO2 na úrovni 15 - 16 µg/m3. 

Nejvyšší vypo�tené pr�m�rné denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 24 µg/m3. A 
to p�edevším v místech provád�ní skrývkových prací. Na úrovni obytné zástavby se pak nej-
vyšší vypo�tené pr�m�rné denní koncentrace PM10 pohybují na úrovni do cca 5 µg/m3 a ne-
budou navyšovat �etnost p�ekro�ení imisního limitu 50 µg/m3. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   31 

                                                                                                           

P�ísp�vek k pr�m�rným ro�ním koncentracím PM10 bude pak v místech provád�ní 
skrývkových prací na úrovni do 0,33 µg/m3 a na úrovni obytné zástavby pak pod 0,1 µg/m3. 
Imisní limit je 40 µg/m3. Celkové imisní zatížení pak bude na úrovni cca do 31 µg/m3. 

Nejvyšší p�ísp�vky k pr�m�rným ro�ním koncentracím BaP se pohybují na úrovni 
0,003 ng/m3 v míst� t�žby, celkové imisní zatížení lze pak o�ekávat na úrovni cca 0,5 ng/m3. 

Nejvyšší osmihodinové klouzavé vypo�tené pr�m�ry CO jsou na úrovni 40 µg/m3 
v míst� skrývkových prací. Tedy ani zdaleka nedosahují stávajícího imisního zatížení cca 
1000 µg/m3a nebudou navyšovat stávající významn� podlimitní imisní zatížení (limit 10 000 
µg/m3). 

 

P�ísp�vek k imisnímu zatížení z fáze vlastní t�žby zám�ru TLÚ - T�žba surovin 

Pro škodliviny NO2 lze jednozna�n� konstatovat, že nejvyšší vypo�tené koncentrace, a 
to jak z hlediska pr�m�rných ro�ních, tak i z hlediska maximálních hodinových, jsou výrazn� 
pod úrovní platných imisních limit�. 

Nejvyšší vypo�tené maximální hodinové koncentrace NO2 se pohybují na úrovni do 
26 µg/m3. A to p�edevším v místech provád�ní t�žby. Imisní limit je 200 µg/m3. Na úrovni 
obytné zástavby se pak nejvyšší vypo�tené maximální hodinové koncentrace pohybují na 
úrovni do cca 8 µg/m3. Pokud tyto koncentrace p�ipo�teme ke stávajícímu imisnímu zatížení, 
tak lze o�ekávat maximální hodinové koncentrace NO2 na úrovni do 188 µg/m3. 

Nejvyšší vypo�tené pr�m�rné ro�ní koncentrace NO2 jsou op�t nejvyšší v místech 
provád�ní t�žby a pohybují se na úrovni do 5 µg/m3. Tedy hluboko pod úrovní platného imis-
ního limitu, který je 40 µg/m3. Na úrovni obytné zástavby se pak nejvyšší vypo�tené pr�m�r-
né ro�ní koncentrace pohybují na úrovni do 0,2 µg/m3. Pokud tyto koncentrace p�ipo�teme ke 
stávajícímu imisnímu zatížení, tak lze o�ekávat pr�m�rné ro�ní koncentrace NO2 na úrovni 15 
- 16 µg/m3. 

Nejvyšší vypo�tené pr�m�rné denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 39 µg/m3. A 
to p�edevším v místech provád�ní t�žby. Na úrovni obytné zástavby se pak nejvyšší vypo�te-
né pr�m�rné denní koncentrace PM10 pohybují na úrovni do cca 8 µg/m3 a nebudou navyšo-
vat �etnost p�ekro�ení imisního limitu 50 µg/m3. 

P�ísp�vek k pr�m�rným ro�ním koncentracím PM10 bude pak v místech provád�ní 
t�žby na úrovni do 1,5 µg/m3 a na úrovni obytné zástavby pak pod 0,1 µg/m3. Imisní limit je 
40 µg/m3. Celkové imisní zatížení pak bude na úrovni cca do 31 µg/m3. 

Nejvyšší p�ísp�vky k pr�m�rným ro�ním koncentracím BaP se pohybují na úrovni 
0,005 ng/m3 v míst� t�žby, celkové imisní zatížení lze pak o�ekávat na úrovni cca 0,5 ng/m3. 

Nejvyšší osmihodinové klouzavé vypo�tené pr�m�ry CO jsou na úrovni 90 µg/m3 
v míst� t�žby. Tedy ani zdaleka nedosahují stávajícího imisního zatížení cca 1000 µg/m3a 
nebudou navyšovat stávající významn� podlimitní imisní zatížení (limit 10 000 µg/m3). 

Z výsledk� rozptylové studie vyplývá, že zdroje zne�iš
ování ovzduší vázané na 
ob� fáze provád�ných pracovních �innosti t�žby ložiska Únanov – západ, budou 
z hlediska vyhlášených imisních limit� významn� podlimitní a jejich p�sobením nebude 
docházet na území sledované lokality k p�ekra�ování imisních limit� a k významnému 
zvýšení stávající imisní zát�že ani za t�ch nejnep�ízniv�jších rozptylových podmínek. 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   32 

                                                                                                           

D. I.2.   Vliv na hlukové pom�ry 

Vliv na hlukové pom�ry lokality p�i výstavb� a provozu zám�ru byl posouzen 
v Hlukové studii (p�íloha F3 za�azená na konci zprávy). 

 Podle výpo�tov� zjišt�ných vliv� provozního hluku z p�sobení specifikovaných zdroj� 
hluku posuzovaného zám�ru TLÚ v obou pracovních �innostech je z�ejmé, že hluková zát�ž 
venkovního prostoru o hladinách vyšších než doporu�ený hygienický limit hluku pro denní 
dobu LAeq 8h = 50 dB se bude vyskytovat pouze na ploše t�ženého ložiska, p�ípadn� na souse-
dících nezastav�ných pozemcích a na ploše stávajícího výrobního areálu. Tyto sousední plo-
chy pozemk� jsou využívány k zem�d�lským ú�el�m a jako výrobní areál a nejsou chrán�-
ným venkovním prostorem. 

P�edpokládané výsledné hlukové p�sobení ani po realizaci posuzovaného zám�ru TLÚ 
nebude v denní dob�, ve sledovaném nejbližším chrán�ném venkovním prostoru ostatních 
staveb, p�ekra�ovat doporu�ený hygienický limit hluku z hlediska ochrany zdraví. 

Vzhledem k zjišt�nému podlimitnímu hlukovému p�sobení nebude pro realizaci posu-
zovaného zám�ru TLÚ nutné uvažovat s žádnými protihlukovými opat�eními technického ani 
organiza�ního charakteru. 

Z hlediska zjišt�ných hlukových vliv� na nejbližší chrán�ný venkovní prostor ostat-
ních staveb, je proto možné posuzovaný zám�r TLÚ hodnotit jako zdroj hluku pouze místního 
významu, bez významného zhoršení stávajícího stavu podlimitní hlukové situace, v obou sle-
dovaných lokalitách okrajové obytné zástavby obcí Znojmo – P�ím�tice a Únanov. 

Za t�chto podmínek nejsou p�edpokládány žádné negativní vlivy posuzovaného zám�-
ru TLÚ na zdraví obyvatel obcí Znojmo – P�ím�tice a Únanov. 

Realizaci posuzovaného zám�ru TLÚ na ploše ložiska lze, na základ� vyhodnoce-
ných bezkolizních hlukových vliv� na nejbližší hlukov� chrán�ný venkovní prostor, do-
poru�it jako vhodný zp�sob pro navrhovaný ú�el využití. 

 

D. I.3.   Vliv na vodu 

V zájmovém území existuje m�lká zvode
 s volnou hladinou a slabou až velmi slabou 
p�edevším puklinovou propustností. Zvodn�ní je vázáno na granitoidy. Hladina podzemní 
vody byla zastižena 1,5-7,0 m pod úrovní terénu. 

Ložisko má jednoduché hydrogeologické pom�ry. T�žba bude probíhat nad místní 
erozní bází, vyvolané snížení hladiny podzemní vody nep�esáhne 5 m, t�žbou nebudou nega-
tivn� ovlivn�ny žádné zdroje vody individuálního nebo hromadného zásobování. P�ítoky do 
ložiska budou tvo�it p�edevším srážkové vody. D�lní vody nebudou vypoušt�ny mimo dobý-
vací prostor. D�lní vody budou pravd�podobn� Mg-HCO3 nebo Ca-HCO3 chemického typu, 
neutrální až slab� zásadité, s mineralizací 0,6-0,8 mg/l.  

Obnovení t�žby lokáln� ovlivní hydrogeologické pom�ry,  p�edevším snížením hladiny 
podzemní vody, p�i sou�asném osušení malé �ásti zatopeného oprámu. Vliv lze považovat za 
nevýznamný. Po ukon�ení t�žby p�i hydrické rekultivaci hladina dosáhne velmi brzy dnešní 
úrovn�.  

Vliv na vodu je možné kvalifikovat jako nevýznamný. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   33 

                                                                                                           

D. I.4.   Vliv na p�du 

 P�i realizaci zám�ru dojde k vyn�tí cca 1,5 ha orné p�dy ze zem�d�lského p�dního 
fondu. Ornice i podorni�í budou využity k vytvo�ení ochranného valu kolem t�žené lokality a 
posléze budou použity k rekultiva�ním pracím.  

Vliv na p�du je relativn� málo významný. 

 

D. I.5.   Vliv na flóru a faunu 

D.I.5.1. P�edpokládané p�ímé vlivy na rostliny a živo�ichy 

Mezi p�ímé p�sobení na p�ítomná rostlinná a živo�išná spole�enstva obecn� po�ítáme 
zejména následující teoretické vlivy: 
• p�ímou likvidaci populací (záborem ploch, odstran�ním vegetace) �i usmrcování jedinc� 

v d�sledku provád�ní zám�ru (nap�. st�ety s dopravními a t�žebními mechanismy); 
• snižování rozlohy �i zhoršování stavu využívaného biotopu (úbytek stanoviš	, narušení 

stanovištních podmínek t�žbou); 
• vyrušování (nap�. p�i pá�ení, hnízd�ní, pé�i o potomstvo); 
• jiné zásahy do p�irozeného vývoje (nap�. znemožn�ní migrací apod.). 

Z hlediska o�ekávaných �inností nelze uvažovat, že by docházelo k p�ímému usmrco-
vání živo�ich� �i ni�ení populací rostlin. Terestrickou vegetaci studované lokality tvo�í p�e-
vážn� polní kultury, p�ípadn� ruderální travní porosty nebo ruderalizované k�oviny. Do�asné 
odstran�ní vegeta�ního krytu v d�sledku zamýšleného zásahu proto nep�edstavuje žádné po-
škození životního prost�edí ani pro širší okolí lokality. Také teoretické st�ety živo�ich� 
s mechanizací nemohou mít praktický význam – jak t�žba, tak doprava suroviny budou probí-
hat zcela mimo stávající biotopy významných druh� (nejvhodn�jší biotopy pro výskyt vý-
znamných rostlinných a živo�išných spole�enstev se aktuáln� nacházejí na protilehlé stran� 
oprámu). 

Vzhledem k tomu, že se v d�sledku zám�ru nep�edpokládají významné zásahy do hyd-
rického režimu širšího území, o�ekáváme že nedojde k p�ímému negativnímu ovlivn�ní zdejší 
vodní a mok�adní flóry a vegetace. Zárove
 z�stanou v plné mí�e zachovány stávající roz-
množovací biotopy obojživelník� a porosty vegetace, které p�edstavují hnízdní prost�edí pro 
�adu druh� pták�, v�etn� chrán�ných (rákosiny, porosty náletových d�evin apod.). Pouze zce-
la nevýznamné lze o�ekávat ovlivn�ní kvality ovzduší p�i provozu t�žebních stroj� a doprav-
ních mechanism�. Vzhledem k analogiím s nedalekou �innou t�žebnou Únanov – sever lze 
konstatovat, že kvalita biotop� p�ítomných druh� organism� t�žební �inností nebude vý-
znamn�ji narušena.  

Vzhledem ke vzdálenosti od pozorovaných hnízdních biotop� v�tšiny pták� lze pova-
žovat jejich vyrušování v období hnízd�ní apod. za málo pravd�podobné. I u druh�, jejichž 
hnízd�ní bylo zjišt�no v blízkosti navrhované t�žby (nap�. rákosník velký), lze na základ� 
analogie s lomem Únanov – sever soudit, že jsou schopny tolerovat t�žební �innost v t�sném 
okolí svého výskytu. D�ležitým faktorem je i skute�nost, že doprava vyt�ženého materiálu z 
místa t�žby k dalšímu zpracování se p�edpokládá jižn� a východn� od oprámu, a tedy dosta-
te�n� daleko od hnízdn� nejatraktivn�jší rákosiny na severním okraji EVL (hnízdišt� motáka 
pochopa �i rákosníka velkého). V souvislosti s realizací zám�ru však nelze vylou�it vyrušo-
vání jejich hnízd�ní p�i terénních úpravách souvisejících s budováním ochranných hrázek. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   34 

                                                                                                           

Tento vliv lze nicmén� eliminovat vhodným na�asováním prací mimo hnízdní sezónu (opti-
mální by bylo v podzimních a zimních m�sících).  

Jiné negativní zásahy do p�irozeného vývoje živo�ich� �i rostlin se neo�ekávají. U 
žádného z �etných druh� živo�ich�, a	 již bezobratlých, obojživelník�, pták� �i plaz�, které 
byly na studované lokalit� zjišt�ny, nedojde k významnému p�ímému ovlivn�ní jejich popula-
cí. Lze spíše o�ekávat op�tovné zatraktivn�ní lokality pro obojživelníky, p�ípadn� pro n�které 
druhy bezobratlých, které byly z území udávány v d�ív�jších letech, ale vlivem sukcese nádrží 
již ztratily své optimální životní podmínky. N�které z t�chto druh� (nap�. ropucha zelená, 
blatnice skvrnitá) se však mohou po t�žb� znovu objevit v m�lké nádrži, jejíž podoba je navr-
žena na základ� konzultací s odborníky jako potenciáln� vhodný biotop t�chto druh�, odpoví-
dající iniciální fázi sukcese stávající m�lké nádrže v severní �ásti lokality. 

 

D.I.5.2. P�edpokládané nep�ímé vlivy na rostliny a živo�ichy 

Jako nep�ímé p�sobení na p�ítomná rostlinná a živo�išná spole�enstva lze uvažovat 
následující teoretické vlivy: 
• nep�ímé zhoršování stavu biotopu (ovlivn�ní sukcesního vývoje zm�nou managementu, 

postupné zm�ny potravní nabídky) 
• kompeti�ní znevýhodn�ní vzácných, specializovaných �i jinak omezených druh� a popu-

lací (poskytnutí výhody potravním konkurent�m, predátor�m, ší�ení konkuren�n� zdat-
ných expanzivních �i invazních druh� apod.) 

• jiné vlivy (náhodné disturbance, úniky zne�išt�ní apod.) 

Spontánní vývoj vegeta�ního krytu (sukcese) je aktuáln� do zna�né míry zpomalován 
neúživnými antropogenními navážkami (šliky) �i velmi mladými p�dami vyvíjejícími se na 
t�chto substrátech, a také jejich st�ídavým zamok�ováním. Deponování úživn�jších substrát� 
(a zejména ornice) v rámci rekultivace, p�edstavuje potenciální vliv, který v dlouhodob�jším 
m��ítku m�že vést k rychlejšímu zazem
ování nové nádrže (mok�adu), �ímž by docházelo 
k op�tovnému poklesu atraktivity pro n�které vzácné druhy (obojživelníci, n�kte�í brouci 
�erveného seznamu). Tento vliv by m�l být maximáln� zmírn�n použitím jen málo úživných 
substrát� pro rekultivaci dna oprámu (k zavezení t�žební báze využít zbytkový kaolín, odpady 
z plavení - apod.). Na živiny bohatší skrývkové materiály, p�edevším ornice, p�ípadn� další 
materiály, budou využity pouze k rekultivaci horních �ástí svah� aby nedocházelo k urychlení 
sukcese vegetace v mok�adních biotopech. D�sledky zásahu by se proto na stavu populací 
vzácných druh� na lokalit� nem�ly negativn� odrazit. 

V rekultivovaném prostoru m�že následn� docházet k dalším zm�nám sukcesních po-
chod�, nap�. rychlým ší�ením expanzivních druh� (v sou�asnosti hojná t�tina k�ovištní). 
Avšak s ohledem na analogii se severní �ástí stávajícího oprámu lze o�ekávat, že alespo
 lo-
káln� z�stanou nebo se vytvo�í nové vhodné podmínky i pro vzácn�jší rostlinné druhy.  

Náhodné rušivé vlivy (disturbance) v pr�b�hu provád�ní zám�ru (nap�. sesuvy, hava-
rijní úniky zne�iš	ujících látek apod.) sice nelze zcela vylou�it, avšak vzhledem k opat�ením 
pro p�edcházení takovým situacím navrženým v t�žební studii nejsou p�íliš pravd�podobné a 
jejich praktický význam z hlediska ochrany p�írody lze považovat za zanedbatelný. Další p�í-
padné nep�íznivé vlivy nejsou p�edpokládány. 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   35 

                                                                                                           

D.I.5.3. Shrnutí 

Z výše uvedeného popisu biologických prvk� krajiny v území uvažované t�žby vyplý-
vá, že zamýšlenou stavbou v pr�b�hu p�ípravy, dobývání ani ukon�ení �innosti, sanace a re-
kultivace nebudou ohroženy žádné druhy rostlin. Za p�edpokladu dopln�ní všech navrže-
ných kompenza�ních opat�ení a dodržení navrhovaných zásad (preventivní opat�ení) rovn�ž 
nedojde k negativnímu ovlivn�ní chrán�ných a ohrožených druh� živo�ich� ani 
k narušení jejich biotop� �i p�irozeného vývoje. Naopak, pro �adu organism� se po ukon�ení 
t�žby otev�ou nové a atraktivní biotopy, které mohou výrazn� vylepšit životní podmínky a 
p�ežívání jejich lokálních populací. 

Zamýšlená t�žba kaolínu na ložisku Únanov (- západ) za p�edpokladu dodržení na-
vržených opat�ení k eliminaci a zmírn�ní negativních vliv� není v rozporu s ochranou p�í-
rody a krajiny (zákon �. 114/92 Sb., �ást druhá až pátá). P�edpokládaný vznik nových bioto-
p�, vhodných pro existenci �etných chrán�ných živo�išných druh� (zejména pro n�které dru-
hy obojživelník�) a tím zlepšení jejich životních podmínek, dokonce m�že z hlediska ochrany 
p�írody znamenat lokáln� významný p�ínos. Realizaci zám�ru v p�edkládané podob� pro-
to se doporu�uje schválit. 

  

D. I.7.  Vliv na zdraví obyvatelstva 

 Z hlediska rozptylových podmínek (imise z t�žby) i z hlediska hlu�nosti je vliv zám�-
ru pod stanovenými limity a nebude tedy negativn� na obyvatelstvo p�sobit. 

 Sociáln�-ekonomické aspekty lze hodnotit kladn�, protože dojde k udržení chodu pla-
vírny a zachování pracovních míst. 

 

D. I.8.  Ostatní vlivy 

♦ Vliv na geofaktory – horninové prost�edí nebude t�žbou kaolínu významn� ovlivn�-
no. Nelze ovšem opominout, že dojde k vyt�žení neobnovitelného 
p�írodního zdroje, celkový vliv na horninové prost�edí však není vý-
znamný. Následná rekultivace je projektována tak, aby na lokalit� 
nemohlo docházet k sesuv�m nebo jiným nestabilním pochod�m. 

♦ Vliv na ekosystémy – realizace zám�ru ovlivní místní ekosystémy v p�ijatelné mí�e, 
s nejv�tší pravd�podobností v pozitivním smyslu (zlepšení stavu), 
jak je prokázáno v biologickém hodnocení (P�íloha F4). 

 

D.II.  Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci 

Z charakteru posuzovaného zám�ru a z údaj� v p�edchozích kapitolách vyplývá, že 
p�ípadné vlivy zám�ru budou omezeny pouze na lokalitu zám�ru a její t�sné okolí.  

 

D.III. Možné vlivy, p�esahující státní hranice 

Rozsah zám�ru neumož
uje uvažovat o vlivech, které by p�esáhly státní hranici �R. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   36 

                                                                                                           

 

D.IV. Opat�ení k prevenci, snížení a eliminaci nep�íznivých vliv� 

D.IV.1. Opat�ení ke snížení vlivu na ovzduší 

 Vzhledem k tomu, že podle záv�r� rozptylové studie bude t�žba kaolínu z hlediska 
vyhlášených imisních limit� významn� podlimitní a jejím p�sobením nebude docházet na 
území sledované lokality k p�ekra�ování imisních limit� a k významnému zvýšení stávající 
imisní zát�že ani za t�ch nejnep�ízniv�jších rozptylových podmínek, se žádná opat�ení ne-
navrhují. 

 Pro snížení p�ípadné prašnosti se v letních m�sících uvažuje s kropením do-
pravních komunikací v t�žb�. Po celém vn�jším obvodu t�ženého ložiska bude vybudován 
ochranný val v ší�ce 6 m a výšce 2 m (celkový ideální pr��ez valem bude �init 8 m2). 

 

D.IV.2. Opat�ení ke snížení vlivu hlukové pom�ry 

Protože realizací t�žby kaolínu na lokalit� nedojde k ovlivn�ní hlukových pom�r� v 
nejbližším hlukov� chrán�ném venkovním prostoru, žádná opat�ení se nenavrhují. 

 

D.IV.3. Opat�ení ke snížení vlivu na vodu 

P�edpokládaná hornická �innost o hornickou �innost m�že potenciáln� vést k únik�m 
ropných látek z t�žebních a dopravních stroj�. 

        Pravidelnou údržbou a kontrolou t�žebních mechanizm� a dopravních stroj� budou 
minimalizovány i drobné úkapy pohonných hmot a mazadel. 

        V p�ípad� úniku ropných látek z t�žebního mechanizmu nebo dopravních stroj� bude 
zne�išt�ná zemina sesbírána do nádob nebo PE pytl� a následn� p�edána odborné firm�. 
Podrobnosti likvidace p�ípadného zne�išt�ní budou zohledn�ny i v havarijním plánu, zpra-
covaném v souladu s Vyhl. �BÚ �. 26/1989 Sb. v platném zn�ní. 

Materiály a prost�edky k likvidaci budou uloženy na provozovn�. Jedná se o sorp�ní 
rohože, absorp�ní granuláty, lopaty, PE pytle. P�edpokládá se pravidelné školení zam�stnan-
c� se zd�razn�ním na možná rizika a havárie. 

 

D.IV.4. Opat�ení ke snížení vlivu na flóru a faunu 

D.IV.4.1. �olek dravý a další obojživelníci 

P�estože �olek dravý nebyl v roce 2007 v EVL prokázán, je t�eba nadále po�ítat 
s existencí jeho zbytkové populace v tomto území. Samotná EVL nebude dle t�žební a rekul-
tiva�ní studie p�ímo dot�ena t�žbou. Nep�ímý vliv na její existenci a biotu by však mohlo mít 
uvažované p�e�erpávání d�lních vod do v�tšího jezera v oprámu Únanov – západ. Proto je 
nezbytné rozd�lení prostoru EVL tak, aby p�i p�ípadném zvýšení hladiny ve v�tším jeze�e 
zárove
 nedocházelo ke zvyšování hladiny m�lkého „jezírka“ a k dalšímu pronikání ryb do 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   37 

                                                                                                           

této �ásti EVL. V t�žební studii je jako opat�ení navrhována hrázka odd�lující ob� zmín�né 
vodní plochy. V optimálním p�ípad� by mohla tato hrázka v podstat� rozší�it plochu vhodnou 
pro výskyt �olka dravého mimo sou�asnou EVL i na m�lkou �ást sou�asného v�tšího „jeze-
ra“. Zárove
 by ú�inn� zabránila pronikání ryb do prostoru EVL. Pro navrhovanou výšku 
hrázky je podstatné, aby ani za nejvyššího možného stavu vody ve v�tším jeze�e nedošlo 
k p�elivu p�es hrázku. 

Rekultivace nov� vytvo�ené t�žební jámy, která bude navazovat na p�edpokládanou 
t�žbu, m�že p�inést další výrazné zlepšení životních podmínek pro �olka dravého 
v bezprost�edním okolí EVL. V rekultiva�ní studii je p�edpokládán vznik mok�adu 
s maximální hloubkou vody kolem cca 1 m a s rozsáhlejší plochou postupného p�echodu mezi 
touto hlubší vodou a souší. Takto vzniklá lokalita bude s nejvyšší pravd�podobností velmi 
rychle osídlena obojživelníky (jak možno doložit situací do�asných nádrží v lomu Únanov – 
sever). Pokud bude v aktuální dob� v EVL stále p�ítomna populace �olka dravého, pak lze 
s vysokou pravd�podobností p�edpokládat i její proniknutí do nov� vzniklého mok�adu a osíd-
lení této lokality. Základním p�edpokladem je vylou�ení trvalejšího výskytu ryb v novém 
mok�adu, zásadní roli má tedy op�t nepropustná a dostate�n� vysoká hráz mezi sou�asným 
zarybn�ným „jezerem“ a nov� vytvá�eným biotopem.  

 

D.IV.4.2. Další druhy vodních a mok�adních živo�ich� 

Jak samotné odd�lení biotop� obojživelník� hrázkou, tak p�ípadné navazující ma-
nagementové zásahy mohou být prosp�šné i pro v�tšinu dalších cenných mok�adních druh� 
(brouci, vážky, p�ípadn� další bezobratlí), v sou�asnosti zjišt�ných na lokalit�. Stejn� tak i 
biotop vytvo�ený plánovanou rekultivací vyt�žené plochy by byl pro tyto druhy p�ínosem. 
Navíc se dá o�ekávat, že alespo
 v dob� t�žby a bezprost�edn� po ní by se sem mohly rozší�it 
druhy vázané na extrémní podmínky raných sukcesních stádií známé momentáln� pouze 
z lomu Únanov – sever.  

 

D.IV.4.3. Možné ovlivn�ní dalších chrán�ných �i významných druh� 

Ze zjišt�ných zvlášt� chrán�ných druh� by mohla mít t�žba v po�áte�ní fázi vliv na 
hnízd�ní rákosníka velkého. V roce 2007 hnízdily na lokalit� Únanov – západ dva až t�i páry 
tohoto druhu, z nich jeden v malé rákosin� na jižním okraji sou�asného oprámu, tedy v míst� 
velmi blízkém p�edpokládanému za�átku nové t�žby. Hnízd�ní by mohl ovlivnit zvýšený do-
pravní ruch v jižní �ásti lokality a p�ípadn� také vypoušt�ní d�lních vod. Vzhledem k tomu, 
že rákosník velký hnízdí i v prostoru lomu Únanov – sever, a to i v bezprost�ední blízkosti 
�erpacích objekt� a dopravních komunikací, bude jeho pravd�podobn� ovlivn�ní v lokalit� 
Únanov–západ do�asné (doba t�žby cca 4,5 roku) a celkov� nevýznamné.  

Ovlivn�ní rákosníka velkého, motáka pochopa �i dalších druh� citlivých na vyrušová-
ní by mohly zp�sobit také n�které práce v blízkosti hnízdiš
 pták� p�i stavb� hrázky odd�-
lující v severní �ásti lokality mok�adní �ást EVL (rákosina) a zarybn�né jezero, p�ípadn� i 
realizace p�ístupové komunikace nutné k navezení hrázky. Menší �ást populací dalších b�ž-
n�jších druh� m�že rovn�ž hnízdit na strmém jižním b�ehu v d�evinách a ke�ích, které budou 
muset být odstran�ny p�i skrývkách. 

Je proto vhodné plánovat uvedené terénní úpravy a veškeré zásahy do d�evinné vege-
tace související s t�žební �inností mimo hnízdní období, nejlépe tedy na podzim (od konce 
srpna), p�ípadn� zimu (cca do b�ezna), v závislosti na technologických možnostech.  



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   38 

                                                                                                           

 

D.IV.4.4. Další doporu�ení k rekultivaci 

V plánu rekultivace je po ukon�ení t�žby po�ítáno s využitím skryté ornice pro úpravu 
horních �ástí svah� a také s výsadbou d�evin v �ásti vyt�žené plochy mimo mok�ad. Vzhle-
dem k ekologickým nárok�m v�tšiny zjišt�ných významných druh� siln� doporu�ujeme po-
nechat co možná nejv�tší plochu na dn� oprámu po uskute�n�né t�žb� v iniciálním sukces-
ním stádiu. Jak deponování ornice, tak i výsadba d�evin obecn� urychlí sukcesi tam, kde bude 
provedena. Proto je vhodné tyto rekultiva�ní zásahy omezit skute�n� jen na horní hranu sva-
h�, kde budou mít d�eviny zpev
ující a protierozní význam. Ornice proto m�že být využita 
pro rekultivaci pouze v horní �ásti svah� (základ pro ozelen�ní), nebude však deponována 
v dolních �ástech svah� a na dn� t�žební jámy. V p�ípad� eventuelních p�ebytk� je možno 
ornici využít p�i rekultivacích v prostoru aktuáln� dot�žovaného ložiska Únanov – sever. 

Ostatní �ásti, a to jak dno lomu, tak i dolní �ást jeho svah�, doporu�ujeme ponechat 
bez výsadby a p�ekrývat �i zavážet pouze málo úživnými substráty, tedy ne ornicí. Je vysoce 
pravd�podobné, že v horizontu n�kolika let budou tyto plochy stejn� osídleny p�irozen� nalé-
távajícími d�evinami, jako jsou vrby a osiky rostoucí v prostoru sou�asné EVL. Druhová 
skladba výsadeb bude odpovídat stanovištním podmínkám a požadovanému cílovému stavu 
biocentra ÚSES. Doporu�ujeme využít dub letní, dub zimní, babyku, habr, p�ípadn� místní 
k�oviny, další dopln�ní druhové garnitury o�ekáváme z místních zdroj� (nálety). Výsadba �i 
výsev b�ízy (p�ípadn� borovice) naproti tomu není p�íliš žádoucí, nebo	 se jedná o snadno 
expandující d�eviny, které by se mohly ší�it na dno t�žební jámy, �ímž by byla nežádoucím 
zp�sobem urychlena sukcese vegetace, zar�stání a zazem
ování nov� vzniklého mok�adu.  

 

 

D.5. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které se vyskytly p�i specifikaci 
vliv� 

Zám�r t�žby kaolínu na ložisku Únanov je posuzován ve stádiu zpracovaného výpo�tu 
zásob, t�žební a rekultiva�ní studie pro plán otvírky a p�ípravy dobývání. Známý zp�sob t�ž-
by a úpravy, jakož i dosavadní zkušenosti umož
ují v�rohodn� stanovit vlivy zám�ru na ži-
votní prost�edí.  

 
 
E.  POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU 
 

Zám�r t�žby kaolínu nebyl zpracován ve variantách, jedná se o dot�žení stávajících 
zásob a následnou záv�re�nou rekultivaci s d�razem na biologické hodnoty území. Jedinou 
možnou alternativou k porovnání by byla varianta nulová, znamenající zachování sou�asného 
stavu bez dalších zásah� do prost�edí a p�irozené pokra�ování sukcesních pochod�. Stávající 
stav lokality a její p�edpokládaný další vývoj p�i nulové variant� by nicmén� nebyl p�íznivý 
z hlediska p�edm�tu ochrany EVL Kaolinka Únanov (�olek dravý), nebo	 zde spontánn� do-
chází k omezování podmínek pro jeho výskyt. Lze p�edpokládat, že p�i nulové variant� m�že 
bez dalších cílených zásah� v budoucnu dojít k ohrožení výskytu p�edm�tu ochrany EVL, 
p�ípadn� i dalších chrán�ných druh� živo�ich� a rostlin. 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   39 

                                                                                                           

 
 
 
F.  DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE 

 

Mapová a jiná dokumentace 

 

Seznam p�íloh, které jsou sou�ástí zpracovaného Oznámení a jsou za�azeny na jeho konci: 

 

F1 Širší vztahy – situace zám�ru  

F2 Podrobná mapa zám�ru 

F3 Hluková a rozptylová studie 

F4  Biologické hodnocení 

F5 Hydrogeologické podklady 

 
  



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   40 

                                                                                                           

G.  SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU A ZÁV�R 
 

Oznamovaným zám�rem je t�žba zbytkových zásob na ložisku Únanov ve stanoveném 
a platném dobývacím prostoru Únanov. Na lokalit� již t�žba probíhala od 19. století a v této 
�ásti byla ukon�ena koncem 70. let dvacátého století. Posléze byla lokalita rekultivována a 
menší �ást z�stala jako oprám, který v sou�asné dob� využívají rybá�i.  

T�žba bude trvat jen krátkou dobu (5 let), ale umožní provoz plavírny v Únanov� a 
související zam�stnanost nežli bude otev�ena lokalita Únanov – východ.  

Protože na lokalit� byly nalezeny chrán�né druhy živo�ich�, byla lokalita navržena ja-
ko evropsky významná lokalita (EVL) do soustavy Natura 2000. P�i biologickém pr�zkumu 
v roce 2007 však bylo zjišt�no, že lokalita zna�n� ztrácí sv�j význam – nap�. z p�vodní vý-
znamné populace �olka dravého již nebyl nalezen ani jeden exemplá�. D�vodem je s nejv�tší 
pravd�podobností práv� chov ryb, které se dostávají v dob� vyšší hladiny až k míst�m, která 
�olek pot�ebuje ke svému rozmnožování. 

T�žba a následná rekultivace je proto navržena tak, aby se znovu zlepšily životní 
podmínky obojživelník� a aby tak lokalita znovu získala sv�j význam. K tomuto záv�ru do-
sp�l i krajský ú�ad Jihomoravského kraje (Odbor životního prost�edí).  

P�i zpracování zám�ru bylo provedeno velmi podrobné biologické hodnocení lokality 
– a to i ve spolupráci s Jihomoravským muzeem ve Znojm�, jehož pracovník, RNDr. Reiter, 
Ph.D, má v pozorování této lokality dlouhodobé zkušenosti. K biologickému hodnocení se 
vyjád�ila i AOPK – Správa CHKO Pálava s tím, že nedojde k negativnímu zásahu do biotop� 
kriticky a siln� ohrožených druh� a není proto nutné žádat CHKO o výjimku z ochranných 
podmínek. 

Pro posouzení hlukových pom�r� t�žby a možného vlivu na ovzduší byla vypracována 
Hluková a rozptylová studie firmou enving. s.r.o., jejíž pracovníci mají také zkušenosti z oko-
lí lokality. Podle záv�r� této studie nedojde ke zhoršení životního prost�edí na lokalit� ani 
v jejím okolí. 

Zám�r t�žby kaolínu nep�edstavuje ani významné negativní ovlivn�ní složek ži-
votního prost�edí. Navrhovaná rekultiva�ní opat�ení umožní mj. zlepšení podmínek pro 
p�edm�t ochrany EVL Únanov.  

Zám�r je v souladu s územním plánem (viz P�íl. H.I). Podle stanovisek orgán� 
ochrany p�írody je vylou�en vliv zám�ru na evropsky významné lokality a pta�í oblasti a 
rovn�ž není t�eba žádat o výjimky z ochranných podmínek zvlášt� chrán�ných druh� 
podle zákona �. 119/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (viz P�íl. H.II). 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

GeoVision  0750417               41 

H. P�ÍLOHY - VYJÁD�ENÍ 

H.I.  Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska územn� plánovací doku-
mentace 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   42 

                                                                                                           

H.II.  Stanovisko orgánu ochrany p�írody podle § 45i odst. 1 zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní 
zákona �. 218/2004 Sb. 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   43 

                                                                                                           

 
 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   44 

                                                                                                           

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   45 

                                                                                                           

Garant zpracování:             datum vypracování: 8.4.2008 

 

 

 

 

Ing. Pavel Musiol,  

Poradenské služby v oblasti ekologie v�etn� provád�ní studií a projekt�, Velhartice 183, 
341 42 Kolinec, tel / fax  376 584 636, e-mail: musiol@quick.cz 

� oprávn�ná osoba ke zpracovávání dokumentací o hodnocení vlivu stavby, �innosti nebo 
technologie na životní prost�edí (§ 5 odst. 3 a §6 odst. 1 a p�íloha �.3 zákona �. 244/1992 
Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí) a ke zpracovávání posudk� hodnotících vlivy 
stavby, �inností a technologií na životní prost�edí (§ 9 zákona �. 244/1992 Sb.) s �íslem 
osv�d�ení 2893/326/OPVŽP/94, (podle § 24 odst. 1 zákona �. 100/2001 Sb., o posuzová-
ní vliv� na životní prost�edí považuje se oprávn�ná osoba, která získala osv�d�ení podle 
zákona �. 244/1992 Sb. za držitele autorizace podle § 19 zákona �. 100/2001 Sb.) - MŽP 
�.j. 4532/OPVŽP/02 ze dne 18.9.2002. Rozhodnutím MŽP �.j. 35532/ENV/06 ze dne 
29.5.2006 byla oprávn�né osob� prodloužená autorizace podle § 19 cit. zákona do 
2.6.2011. 

 

�ešitelský tým: 

GeoVision s.r.o., pracovišt� Badeniho 1, 160 00 Praha 6: 
Ing. Lucie Karnetová 
RNDr. Miroslav Raus 

GeoVision s.r.o., pracovišt� �ástkova73, 326 00 Plze
: 
RNDr. Ond�ej Bílek 
RNDr. Ing. Miroslav Hájek 
MUDr. Vít Zavadil  
RNDr. Vladimír Zýval 
 

Jihomoravské muzeum ve Znojm�, P�emyslovc� 8, 669 45 Znojmo 
RNDr. Antonín Reiter, Ph.D. (Jihomoravské muzeum, Znojmo) 

 
enving, s.r.o., Sta
kova 557/18a, 602 00 Brno 

Ing. Miroslav Lepka 
Mgr. Jakub Bucek 

 



Oznámení zám�ru  

T�žba kaolínu na ložisku Únanov - západ 

 

GeoVision  0750417                   46 

                                                                                                           

 

P�ílohy 
 

 

F1 Širší vztahy – situace zám�ru  

 

F2 Podrobná mapa zám�ru 

 

F3 Hluková a rozptylová studie 

 

F4 Biologické hodnocení 

 

F5 Hydrogeologické podklady 

 

 


